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Av kommunfullmäktige beslutade satsningar 
Nedan redogörs för de områden som nämnden erhållit extra 
medel för i budget. 

• Hållbara inköp och upphandling. Förvaltningen 
stöttar verksamheter med expertkompetens inom en 
rad områden vid kravställning och uppföljning när 
varor och tjänster köps in eller upphandlas. En ny 
tjänst har tillsatts för att samordna och effektivisera 
förvaltningens arbete med att stödja i det strategiska 
och operativa inköps- och upphandlingsarbetet i hela 
staden. 
 

• Arbete med förorenade områden och PFAS. 
Förutsättningarna för den proaktiva och egeninitierade 
tillsynen inom förorenad mark och sediment har 
stärkts genom fortsatt arbete med undersökningar och 
ansvarsutredningar på prioriterade platser. En första 
kartläggning av kemtvättar är genomförd. En 
handlingsplan i enlighet med den nationella 
tillsynstrategin är påbörjad, och väntas bli klar under 
året. Inom det förebyggande kemikaliearbetet läggs 
särskilt fokus på att identifiera och fasa ut produkter 
som innehåller PFAS liksom ftalater, bisfenoler och 
svårnedbrytbara ämnen. Användningen av dessa 
ämnesgrupper, inte minst PFAS, är väldigt utbredd och 
det är ofta svårt att undvika dem, eller ens veta var de 
finns. Möjligheterna utreds kontinuerligt, och under 
våren kommer en översikt av användningsområden, 
utfasningsmöjligheter och begränsningar presenteras. 
Under året kommer en utredning göras specifikt kring 
behoven och möjligheterna att påskynda utfasningen 
av F-gaser (fluorerade växthusgaser) som har pekats ut 
som en betydande källa till PFAS i miljön. 
 

• Arbete mot välfärdsbrottslighet. Förvaltningens 
deltagande i det stadsövergripande projektet 
Samordnad tillsyn fortsätter och myndighets-
gemensamma insatser genomförs löpande. 
Framtagandet av ett digitalt verktyg för informations-
delning mellan förvaltningar inom ramen för 
Samordnad tillsyn har påbörjats och pågår under 2025 
och 2026. Förvaltningen har även utökat resurserna 
för arbetet mot välfärdsbrottslighet och påbörjat ett 
arbete för att utveckla en metodik för att än mer kunna 
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bidra till att motverka illegala verksamheter inom de 
verksamhetsområden som nämnden har tillsyn över.  
 

• Metoder, verktyg och kommunikation för 
genomförande av miljöprogram och handlingsplaner. 
Förvaltningen ska fortsätta att utveckla stöd till övriga 
staden för att underlätta genomförandet av 
miljöprogram och tillhörande handlingsplaner. 
Innehållet i stödet ska, i högre utsträckning, prioriteras 
tillsammans med genomförande förvaltningar och 
utformas utifrån mottagarnas behov. 
Resursförstärkning har skett i form av rekrytering av 
två samordnare, varav en är dedikerad till stöd vid 
inköp och upphandling. Piloter för att finna ökade 
synergieffekter mellan stöd inom olika sakområden 
har startat tillsammans med Farsta stadsdels-
förvaltning respektive socialförvaltningen. Dialogen 
med stadsledningskontoret om styrning, stöd och 
uppföljning har intensifierats. Miljöförvaltningen har, 
tillsammans med utbildningsförvaltningen, påbörjat en 
bred implementering utifrån tidigare genomfört 
projekt för att minska plastanvändningen i skolors 
storkök. Motsvarande arbete har även startats med 
förskoleförvaltningen för att i ökad utsträckning göra 
stadens förskolor än mer hållbara. 
 

• Värmesamordning. Arbetet med att inrätta en 
samordningsfunktion för värme är påbörjat. 
Stadsledningskontoret är involverade i processen som 
löper parallellt med processen för uppdatering av 
stadens handlingsplan för klimatanpassning. 
 

• Klimatneutral byggsektor - förstärkning av centrum 
för cirkularitet. Klimathandlingsplanen har stärkt 
fokus på samordning och stöttning inom stadens alla 
verksamheter för att åstadkomma en klimatneutral 
byggsektor. Förvaltningen genomför en 
stadsövergripande kartläggning av kompetensbehov 
för olika yrkeskategorier. Förvaltningen medverkar 
också i externfinansierade projekt som är inriktade på 
förbättrad uppföljning av cirkularitet och omställning. 
 

• System för minskad plastanvändning inom staden. 
Förvaltningen fortsätter arbetet med att utreda hur ett 
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system som minskar plastanvändning kan införas. 
Förvaltningen stöttar även stadens andra förvaltningar 
i att ta fram inköpsstatistik för förbrukningsartiklar i 
plast. 
 

• Nya naturreservat och biotopskyddsområden. Arbetet 
med bildandet av naturreservat och biotopskydds-
områden fortlöper. Miljöförvaltningen deltar aktivt i 
processerna och bidrar genom expertkunskap och 
framtagande av kunskapsunderlag. 
 

• Stöd till stadsdelsnämnderna i arbetet för biologisk 
mångfald. Förvaltningen stöttar stadsdelsnämnderna i 
arbetet med biologisk mångfald genom dialog kring 
olika åtgärdsförslag utpekade i de stadsdelsvisa 
åtgärdsförslagen för biologisk mångfald samt genom 
riktad rådgivning gällande skötsel. 
 

• Minskat intäktskrav för stärkt tillsyn inom områden 
med låg möjlighet till kostnadstäckning som samtidigt 
har stor miljö-, hälso- och samhällsnytta. 
Förvaltningen har utökat resurserna inom tillsynen 
avseende huvudsakligen fyra större områden. Dessa är 
kemikaliehantering, illegal avfallshantering, utsläpp 
till vatten från miljöfarlig verksamhet och 
dagvattennätet samt ökad proaktiv tillsyn avseende 
förorenade områden. Inom samtliga dessa områden 
kan fördjupade utrednings- och utvecklingsinsatser 
genomföras genom det minskade intäktskravet. 
 

 
Aktiviteter beslutade av kommunfullmäktige 
Nedanstående aktiviteter har beslutats av kommunfullmäktige 
för miljö- och hälsoskyddsnämnden och ska leda till att 
kommunfullmäktiges mål uppnås. Aktiviteterna nedan är 
indelade i aktiviteter som miljö- och hälsoskyddsnämnden har 
huvudansvar för samt aktiviteter där andra nämnder eller 
bolagsstyrelser har huvudansvar. 
 
Aktiviteter där miljö- och hälsoskyddsnämnden har 
huvudansvar; 

• Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna utreda 
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förutsättningarna för ett stärkt klimatarbete i 
stadsdelsnämnderna, med fokus på involvering och 
delaktighet. Förvaltningen har, tillsammans med 
främst stadsdelar, utvecklat metoder för delaktighet 
och involvering av civilsamhälle och näringsliv. Ett 
tiotal piloter i form av lokala initiativ har startat. Ett 
arbete har även påbörjats för att sprida goda exempel 
mellan stadsdelar samt tydliggöra roller inom staden 
och vilka förutsättningar som är lämpliga för ett 
intensifierat arbete. 
 

• Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen, servicenämnden, Stockholm Vatten 
och Avfall AB och i samråd med andra berörda 
nämnder och bolagsstyrelser implementera förslag 
utifrån föregående års budgetuppdrag om att 
kartlägga de materialflöden i staden som har störst 
miljö- och klimatpåverkan och ta fram förslag på 
åtgärder för ökad resurseffektivitet och cirkulära 
materialflöden. Kartläggning har skett av åtta 
materialflöden. Spridning av resultat och slutsatser 
från föregående års budgetuppdrag har påbörjats. I en 
påbörjad intressentanalys identifieras nyckelaktörer i 
staden som kan ha konkret nytta av tidigare och 
kommande resultat av arbetet i sina respektive 
uppdrag. Parallellt kommer förvaltningen, tillsammans 
med övriga berörda, verka för genomförande av 
åtgärdsförslagen som togs fram under 2024. 
 

• Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen, Stockholms Stadshus AB och S:t 
Erik Markutveckling AB, och i samråd med Region 
Stockholm, näringslivet, akademin och lokala och 
nationella initiativ inom området fortsätta att utreda 
förutsättningarna och planera för etablering av ett 
storskaligt återbruk av byggmaterial i regionen. 
Förvaltningen medverkar i en handfull större regionala 
samarbeten där förutsättningar för en samlad 
återbruksverksamhet i regional skala klarläggs. 
Förvaltningen har även påbörjat en riktad dialog med 
externa parter i det regionala Miljö- och 
samhällsbyggnadsrådet, i syfte att få de offentliga 
aktörerna i länet att ställa sig bakom ett gemensamt 
konkret initiativ. Möjligheter att erhålla extern 



 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Tertialrapport 6(46) 
 

 

finansiering för ett regionalt återbruk undersöks 
parallellt. 
 

• Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska utreda utökning 
av luftmätningsstationer med fokus på ytterstaden och 
stora trafikleder. Förvaltningen genomför under året 
mätning av halter på ett antal platser utmed trafikleder 
utanför innerstaden där modellerade halter indikerar 
höga halter av luftföroreningar. 

 

Aktiviteter där andra nämnder eller bolagsstyrelser 
har huvudansvar; 

• Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ska i 
samarbete med exploateringsnämnden, 
kulturnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, 
stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden och aktörer 
och personer verksamma i området fortsätta arbetet 
med att etablera en permanent kulturpark i Snösätra. 
Förvaltningen kommer fortsatt att delta i arbetet med 
att etablera en permanent kulturpark i Snösätra. 
 

• Exploateringsnämnden ska i samarbete med miljö- 
och hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden 
utreda hur staden kan införa kommande högre krav på 
gränsvärden för klimatbelastning från nyproduktion 
vid byggande på stadens mark. Boverket arbetar för 
närvarande med hur EU-direktiv om LCA-beräkningar 
och gränsvärden ska implementeras i svensk 
lagstiftning. Nya föreskrifter väntas träda ikraft inom 
ett år. Den statliga regleringen inväntas så att stadens 
egen styrning kan harmoniseras med det nationella 
regelverket. Under 2025 dokumenteras tidigare 
erfarenheter från stadens byggande bolag och 
exploateringskontoret, som för närvarande prövar 
gränsvärden för klimatbelastning vid upphandling av 
byggprojekt. 
 

• Exploateringsnämnden ska i samarbete med miljö- 
och hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden, AB 
Familjebostäder, AB Stockholmshem, AB Svenska 
Bostäder, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, SISAB 
samt Stockholm Vatten och Avfall AB i samråd med 
kommunstyrelsen utreda och implementera på 



 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Tertialrapport 7(46) 
 

 

marknaden befintlig digital och standardiserad 
redovisning av miljö- och klimatdata för bygg- och 
anläggningsentreprenader i staden. Förvaltningen 
bidrar med expertkompetens i arbetet som leds av 
exploateringskontoret.  
 

• Fastighetsnämnden ska i samarbete med AB 
Familjebostäder, AB Stockholmshem, AB Svenska 
Bostäder, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, SISAB 
och i samråd med miljö- och hälsoskyddsnämnden 
utreda möjligheter till införande av bonus-vitesmodell 
för kravställning i upphandling av byggentreprenader 
och i byggprojekts utförandeskede i syfte att minska 
klimatpåverkan och främja ökat återbruk. 
Förvaltningen deltar aktivt i arbetet, och inledningsvis 
genomförs en omvärldsbevakning för att samla 
exempel på bonus-vitesmodeller i upphandling. 
Utöver det förs dialog med Stockholms Stadshus AB 
för att uppnå harmonisering gällande 
begreppsdefinitioner med hänsyn till kommande 
hållbarhetsrapportering som berör stadens bolag, 
CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive). 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med 
exploateringsnämnden, miljö- och hälsoskydds-
nämnden och stadsbyggnadsnämnden genomföra 
åtgärder inom ramen för att nå målet om en klimat-
neutral bygg- och anläggningssektor senast till år 
2040, med vägledning av stadens klimathandlingsplan 
och den strategi för klimatneutral bygg- och 
anläggningssektor som tidigare tagits fram. Arbetet 
med att nå målet om en klimatneutral bygg- och 
anläggningssektor har påbörjats och kommer fortsätta 
att genomföras inom ramen för ett av 
klimathandlingsplanens omställningsområden. 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden utreda hur ett system för att 
styra mot minskad plastanvändning kan införas, samt 
identifiera vilka nämnder och bolagsstyrelser som 
behöver ingå i arbetet. Förvaltningen stöttar 
stadsledningskontoret och medverkar i den fortsatta 
utredningen av ett system som minskar och begränsar 
plastanvändningen hos stadens nämnder och bolag 
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baserat på slutsatser och insikter från 2024 års 
budgetuppdrag. 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden utreda möjligheten att utveckla 
en metod för att mäta använd energi (nettoenergi) som 
komplement till köpt energi. Förvaltningen har tagit 
fram ett underlag om stadens totala energianvändning. 
Detta är ett första steg för att kunna utveckla en metod 
för att mäta använd energi som komplement till köpt 
energi. 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden och Stockholm 
Vatten och Avfall AB genomföra en metodutveckling 
av arbetssätt, verktyg och koncept för 
kommunikations- och dialogfrågor inom miljö- och 
klimatområdet. Förvaltningen har, tillsammans med 
stadsledningskontoret, startat ”Mötesplats miljö- och 
klimat” – en serie seminarier riktade till stadens egen 
organisation med syfte att underlätta genomförandet 
av miljöprogrammet. Tillsammans med ett urval 
stadsdelsförvaltningar har även metoder för riktade 
kommunikationsinsatser till invånare påbörjats. Syftet 
är att genom stadsgemensamma koncept och material 
underlätta för kommunikation lokalt. 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och servicenämnden utveckla 
krav på låg miljö- och klimatpåverkan vid 
upphandling, samt system- och metodstöd för att 
underlätta klimat- och resurssmarta val vid köp. 
Förvaltningen fortsätter bidra med bred expert-
kompetens vad gäller krav för att nå låg miljö- och 
klimatpåverkan. En ny tjänst har tillsatts för att 
samordna det stöd förvaltningen erbjuder i det 
strategiska och operativa upphandlings- och 
inköpsarbetet så att miljöhänsyn kan beaktas i fler led 
i stadens inköpsprocesser. Som del i att utveckla ett 
system- och metodstöd för att underlätta klimat- och 
resurssmarta val vid inköp har förvaltningen 
tillsammans med stadsledningskontoret påbörjat 
framtagandet av en utbildning om cirkularitet för att 
öka kompetensen i alla delar av stadens 
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inköpsorganisation.  
 

• Servicenämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen och S:t Erik Markutveckling AB, och 
i samråd med arbetsmarknadsnämnden, 
exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden, AB 
Familjebostäder, AB Stockholmshem, AB Svenska 
Bostäder, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, SISAB 
och Stockholm Vatten och Avfall AB planera för 
etablering av en återbrukscentral av byggmaterial för 
stadens verksamheter och i första hand pröva att driva 
verksamheten i egen regi. En projektorganisation för 
uppdraget har etablerats. Miljöförvaltningen har 
deltagit i framtagande av projektplan och bemanning 
av projektet. Förutom att bidra med personella 
resurser i arbetet arbetar förvaltningen också aktivt 
med att skapa kännedom, förståelse och acceptans för 
det pågående arbetet. 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och trafiknämnden samt i 
samråd med övriga berörda nämnder och 
bolagsstyrelser uppdatera stadens handlingsplan för 
klimatanpassning. Miljöförvaltningen deltar aktivt i 
arbetet med att uppdatera handlingsplanen för 
klimatanpassning. Ett förslag till uppdaterad 
handlingsplan planeras bli klar till sommaren. 
 

• Trafiknämnden ska i samarbete med 
exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, 
berörda stadsdelsnämnder, AB Familjebostäder, AB 
Stockholmshem, AB Svenska Bostäder, Micasa 
Fastigheter i Stockholm AB, SISAB, Stockholm Vatten 
och Avfall AB och i samråd med kommunstyrelsen 
fortsätta arbetet med att ta fram åtgärdsplaner 
baserat på genomförd risk- och sårbarhetsanalys för 
skyfall. Miljöförvaltningen deltar aktivt i arbetet med 
att ta fram åtgärdsplaner för skyfall. 
 

• Trafiknämnden ska, utifrån erfarenheterna från den 
tillfälliga aktiveringen av Munkbrohamnen, i samråd 
med exploateringsnämnden, idrottsnämnden, miljö- 
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och hälsoskyddsnämnden, Stockholms Hamn AB och 
Region Stockholm utreda olika scenarier för 
Munkbrohamnens framtida utveckling där möjligheten 
att använda massor cirkulärt ska undersökas. 
Förvaltningen deltar utifrån erfarenheterna av den 
tillfälliga aktiveringen, och det avslutade projektet 
MASSA. 
 

• Kommunstyrelsen ska i samarbete med 
exploateringsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, 
Stockholm Vatten och Avfall AB samt andra berörda 
bolagsstyrelser se över hur samordningen av 
genomförandet av de lokala åtgärdsplanerna för 
vatten utifrån ett helhetsperspektiv kan förbättras och 
integreras i det löpande arbetet som samordnings-
gruppen för god vattenstatus genomför. Förvaltningen 
deltar aktivt genom strategiska samverkansgruppen för 
god vattenstatus. Ett första möte tillsammans med 
stadsledningskontoret har genomförts. 
 

• Trafiknämnden ska i samråd med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden genomföra åtgärder utifrån 
utredningen om hur Världshälsoorganisationens 
(WHO) gränsvärden för luftkvalitet kan nås. 
Förvaltningen samarbetar med trafikkontoret i arbetet 
att välja ut de åtgärder som har störst potential att 
minska utsläppen av luftföroreningar från vägtrafiken 
och bidra till att WHO:s gränsvärden nås i Stockholm. 
Förvaltningen stöttar med expertkompetens om olika 
åtgärders effekter på luftkvaliteten. 
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Sammanfattande analys 
I tertialrapport 1 prognostiseras ett nettoutfall om 173,0 mnkr, vilket ger ett utfall i linje med 
beslutad budget i verksamhetsplanen. Budgetramen från kommunfullmäktige var 
ursprungligen 172,3 mnkr men i avstämningsärendet erhöll nämnden ytterligare 0,7 mnkr från 
central medelsreserv 2 för arbete kopplat till lokala åtgärdsprogram för stadens vatten-
förekomster. Den sammanlagda nettobudgeten inför tertialrapport 1 uppgår därmed till 173,0 
mnkr. 
Avseende nämndens verksamhetsmässiga resultat så fortlöper verksamheten enligt plan. 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden fick i budget 2025 ett minskat intäktskrav för stärkt tillsyn 
inom områden med låg möjlighet till kostnadstäckning som samtidigt har stor miljö-, hälso- 
och samhällsnytta. Genom detta har förvaltningen kunnat utöka resurserna inom tillsynen 
avseende huvudsakligen fyra större områden; kemikaliehantering (avseende såväl försäljning i 
butik som användning), illegal avfallshantering, utsläpp till vatten från miljöfarlig verksamhet 
och dagvattennätet (i syfte att minska belastningen på stadens recipienter) samt arbetet med 
förorenade områden. Arbetet med förorenad mark växlas upp både vad gäller tillsyn och vad 
gäller proaktivt utredningsarbete. Förvaltningen fortsätter att ha ett särskilt fokus på att fasa ut 
PFAS i stadens inköp, samt på att spåra och förebygga spridning av PFAS kopplat till 
förorenade områden och miljöfarlig verksamhet. Inom samtliga dessa områden kan 
fördjupade utrednings- och utvecklingsinsatser genomföras genom det minskade 
intäktskravet. 
Arbetet med att stävja livsmedelsfusk i samverkan med andra myndigheter fortsätter, inte 
minst inom ramen för det stadsövergripande projektet Samordnad tillsyn. Vidare utvecklas 
kontrollen av material i kontakt med livsmedel samt engångsmaterial vid försäljning av 
snabbmat. Förvaltningen har också påbörjat ett arbete för att systematiskt utveckla en metodik 
för att än mer kunna bidra till att motverka illegala verksamheter inom de verksamhets-
områden som nämnden har tillsyn över. Vid sidan av Samordnad tillsyn medverkar 
förvaltningen också i andra gemensamma tillsynsinsatser som polisen samordnar, där även 
andra myndigheter medverkar. 
Förvaltningen följer också resultatet av utredningen ”En översyn av kontrollorganisationen 
och finansieringen av kontroll i livsmedelskedjan för att förenkla för företag”, även kallad 
förenklingsutredningen, som ska lämna sitt betänkande den 31 maj 2025. Utredningen 
kommer föreslå en ny organisation för livsmedelskontrollen i hela livsmedelskedjan. 
Förvaltningen bidrar aktivt i arbetet med att utreda och inrätta nya biotopskyddsområden och 
naturreservat och arbete pågår med att utöka stödet till stadsdelsförvaltningarna i arbetet med 
biologisk mångfald. Förvaltningen har påbörjat arbetet med att forma en samordningsfunktion 
för värme. Arbetet baseras på lärdomar utifrån tidigare budgetuppdrag om klimatanpassning i 
praktiken och hantering av värme i stadsbyggnadsprocessen. 
Förvaltningen fokuserar också på genomförande av klimathandlingsplanens åtgärder. 
Miljöförvaltningen har en central roll som omställningsledare för tre av fem 
omställningsområden. Förvaltningens stödfunktioner arbetar både strategiskt och operativt för 
att bidra till att miljöhänsyn tas i stadens inköpsarbete. En ny tjänst har tillsatts, med start i 
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maj, för att samordna och effektivisera förvaltningens arbete. Förvaltningen kommer även att 
fortsätta stödja och planera för återbruk av byggmaterial i egen regi. Vidare kommer 
förvaltningen genom en handfull större regionala samarbeten fortsätta att planera för och 
stimulera etableringen av ett återbruk för stora stomdelar. 
Miljöförvaltningens kommunikation ska fortsatt bidra till ökad miljö- och klimatnytta. 
Förvaltningen har, tillsammans med stadsledningskontoret, startat en mötesserie inom stadens 
organisation för att underlätta implementering av miljöprogram och tillhörande 
handlingsplaner. En metodutveckling för involvering och delaktighet av civilsamhälle och 
näringsliv har resulterat i ett tiotal piloter i form av lokala initiativ inom olika stadsdelar. 
Tillsammans med ett urval stadsdelsförvaltningar har framtagande av ett koncept för 
kommunikation till invånare påbörjats. Konceptet ska underlätta för lokal kommunikation 
med syfte att inspirera till stärkt beteende för minskat klimatavtryck.  
Arbete med etablering av en lösning för lokala AI-assistenter pågår och beräknas vara i drift 
innan sommaren. Lösningen möjliggör utforskande och lärande i att använda generativ AI i 
beslutsstöd och rådgivning, som skapar nytta samtidigt som informationssäkerhet och 
informationshantering säkerställs. Förvaltningen implementerar också en lösning för att kunna 
utveckla e-tjänster mer kostnadseffektivt, som medför förbättringar både för förvaltningens 
handläggare och stadens verksamhetsutövare (som kommer att kunna hantera sina ärenden 
digitalt). Arbete med datadelning intensifieras i takt med att behoven ökar. Under perioden 
har förvaltningen utvecklat en tjänst för datadelning till socialförvaltningen avseende 
livsmedelsregistrering och alkoholtillstånd. Flera befintliga e-tjänster vidareutvecklas och en 
tjänst för rapportering av stationära köldmedier driftsattes i januari. 
 

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 1. Ett Stockholm som håller samman med en 
stark och jämlik välfärd i hela staden 

  Uppfylls helt  
Miljö- och hälsoskyddsnämndens tillsyn och kontroll bidrar till sunda livsvillkor och säkra 
livsmedel i hela staden. Tillsynen och kontrollen syftar till att säkerställa att t.ex. bostäder, 
äldreboenden, skolor, förskolor samt offentliga anläggningar såsom bassängbad, 
centrumanläggningar och plaskdammar i alla stadsdelar är sunda. Miljö- och 
hälsoskyddsnämnden bidrar också i stadsplaneringen, för att säkerställa en hållbart växande 
stad. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.1 Alla barn och ungdomar ska ges 
möjlighet till jämlika uppväxtvillkor och trygghet samt en rik fritid 

  Uppfylls helt  
Nämndens kontroll- och tillsynsarbete bidrar till en hälsosam uppväxtmiljö för barn och 
ungdomar. Genom vägledning bidrar nämnden till en stadsutveckling där det finns utrymme 
för både sunda bostäder och anläggningar för kultur- och idrottsevenemang.  
 

Nämndmål: 1.1.1 Barnrättsperspektivet ska vara en naturlig del av 
miljöförvaltningens verksamhet 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen arbetar för att barn ska växa upp i en sund miljö och ha tillgång till sunda 
förskole- och skollokaler samt andra vistelsemiljöer med jämlika förutsättningar för alla barn i 
staden. Förvaltningen tillämpar anpassade rutiner och checklistor som används för 
barnkonsekvensanalyser vid beslut som rör barns rättigheter med avseende på förutsättningar 
för en god hälsa och uppväxt i en sund miljö. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.2 Alla barn ska ges likvärdig möjlighet till 
utveckling och lärande i förskolan och skolan 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen genomför tillsyn på förskolor och skolor. Genom tillsynen tillgodoses 
barnens rätt till god inomhusmiljö, minskad kemikaliepåverkan och säkra livsmedel. 
Tillsynen bidrar därmed till stadens arbete med att säkerställa alla barns rätt att växa upp 
under goda livsvillkor och att uppnå kunskapsmålen i skolan. 
 

Nämndmål: 1.2.1 Stockholms skolor och förskolor har en sund inomhusmiljö och 
trygga livsmedel 

  Uppfylls helt  
Årets planerade tillsyn på skolor och förskolor bedöms kunna genomföras enligt plan. 
Tillsynen på skolor och förskolor omfattar bland annat kontroll av bullernivåer, ventilation, 
hygienrutiner, kemikaliehantering och verksamhetens egenkontroll. Eventuella brister från 
föregående inspektion av verksamheten följs upp. Miljöförvaltningen fortsätter även att ge 
vägledning och utbildning till förskolor och skolor i staden gällande inomhusmiljöfrågor samt 
hur de kan minska förekomsten av farliga ämnen i verksamheterna.  
Tillsyn utförs för att säkerställa att skolor och förskolor kontrolleras avseende radon och har 
radonvärden under referensvärdet 200 Bq/m3 luft. 
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Avseende livsmedelskontroll så kontrollerar förvaltningen att hantering av livsmedel på 
förskolor utförs säkert. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Andel förskolor och 
skolor som 
har kontrollerats 
avseende radon 
och har 
radonvärden under 
200 Bq/m3 luft.  

   89  89 %  2025 

 
KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.3 Stockholms stad ska ge stöd och 
omsorg där behoven är som störst 

  Uppfylls helt  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden arbetar systematiskt med utbildning och ständigt förbättrade 
rutiner för att säkerställa en rättssäker och effektiv handläggning av tillsynsärenden. Härvid 
beaktar miljö- och hälsoskyddsnämnden principerna om likabehandling och opartiskhet. 
Stockholms stads program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktions-
nedsättning 2024-2029 är styrande i nämndens arbete med tillgänglighetsfrågor.  
 

Nämndmål: 1.3.1 Miljön i hyresbostäder ska vara likvärdigt sund i samtliga delar av 
staden 

  Uppfylls helt  
Den riktade bostadstillsynen i flerbostadshus utförs löpande och bedöms kunna genomföras 
enligt plan. Stadens fokusområden är särskilt prioriterade. I tillsynen kontrolleras lägenheter i 
flerbostadshus med avseende på fukt, mögel, ventilation, tappvattentemperatur samt låg 
inomhustemperatur vid kallare utomhustemperatur samt i förekommande fall skadedjur nära 
husen. Syftet är även att utreda om det förekommer systematiska fel i hela byggnaden eller 
enskilda avvikelser i bostäderna. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.4 Stockholm ska vara en bra stad att 
åldras i - med god omsorg och stor trygghet 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen bedriver bland annat tillsyn på vård- och omsorgsboenden. Genom 
tillsynen tillgodoses de äldres rätt till god inomhusmiljö och säkra livsmedel.  
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Äldrevänlig stad 

Vid sidan av nämndens tillsyn och kontroll är miljöförvaltningen engagerad i arbetet med 
Äldrevänlig stad, bland annat avseende tillgänglighetsanpassning av stadens naturreservat. 
Utifrån resultaten från det tidigare genomförda projektet Hållbar vård och omsorg kommer 
förvaltningen också fortsatt stötta stadsdelarna i deras arbete med minskad klimatpåverkan, 
minskad kemikalieanvändning och ökad cirkularitet. Under 2025 förväntas efterfrågan på stöd 
från förvaltningen öka inom dessa områden, inte minst utifrån stadsdelsnämndernas uppdrag 
om att genomföra konceptet Hållbar äldreomsorg.  
 

Nämndmål: 1.4.1 Stockholms äldreboenden har en sund inomhusmiljö och trygga 
livsmedel 

  Uppfylls helt  
Tillsynen bidrar till att stadens äldreboenden har en sund inomhusmiljö. Tillsynen ska leda till 
förbättrad egenkontroll hos verksamheter och fastighetsägare och att konstaterade brister 
åtgärdas. Hälsoskyddstillsyn inom vård- och omsorgsboenden förväntas genomföras enligt 
plan. Miljöförvaltningen kontrollerar även att hantering av livsmedel på äldreboenden utförs 
säkert. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 1.5 Alla stockholmare ska ha tillgång till ett 
rikt kultur-, idrotts- och föreningsliv 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen är delaktig i detaljplaneprocessen för att bistå med kunskap om hur man på ett 
hållbart sätt kan lokalisera kultur-, idrotts- och evenemangsplatser i hela staden. Förvaltningen 
bistår verksamheter med stöd och information om hur verksamheterna ska planera och 
projektera sina verksamheter på ett hållbart sätt.  
 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd ska i samarbete med 
exploateringsnämnden, kulturnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden 
och aktörer och personer verksamma i området fortsätta arbetet 
med att etablera en permanent kulturpark i Snösätra 

2025-01-01 2025-12-31  
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Nämndmål: 1.5.1 Stockholm har en hållbar lokalisering av evenemang och 
idrottsplatser 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen fortsätter delta i implementeringen av Stockholms stads kulturstrategiska 
program med tillhörande vägledningar och åtgärder för att främja stadens kultur- och nöjesliv 
i syfte att stärka stadens attraktions- och konkurrenskraft. Förvaltningen bistår med kunskap 
om hur verksamheter kan samlokaliseras med bostäder på ett sådant sätt att risk för olägenhet 
för människors hälsa förebyggs. Under första delen av 2025 har det varit en lägre andel 
klagomål på denna typ av evenemang. Under sommarsäsongen då uteserveringar och 
liveevent sker mer frekvent väntas antalet klagomål på främst musikstörningar öka. Detta är 
ofrånkomligt i en storstad med ett rikt kulturliv, även om verksamheterna arbetar för att följa 
gällande regler.  
 

KF:s inriktningsmål: 2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder 
en rättvis klimatomställning 

  Uppfylls helt  
Målet omfattar ett stort och mångsidigt arbete inom bl.a. biologisk mångfald, energi- och 
materialhushållning, fordonstransporter, utsläpp som sker genom konsumtion samt inlagring 
av koldioxid. Ett flertal funktioner på förvaltningen har i uppgift att inom sina respektive 
expertområden vägleda och stödja stadens verksamheter så att arbetet leder till en rättvis 
klimatomställning i linje med målen i stadens miljöprogram, den nya klimathandlingsplanen 
samt övriga till miljöprogrammet kopplade handlingsplaner. Stadens inköp är ett viktigt 
verktyg för att nå uppsatta mål, där förvaltningen har ett nära samarbete med stadslednings-
kontoret, serviceförvaltningen och övriga förvaltningar och bolag kring såväl strategiska som 
konkreta frågor. Energi- och klimatrådgivning och tillsyn är andra verktyg där förvaltningen 
verkar för måluppfyllelse utanför stadens organisation. Förvaltningen deltar även i arbetet 
med att minska utsläppen från trafiken genom elektrifiering och verkar för en ökad 
resurshushållning genom krav i inköpsprocesser, exempelvis avseende återbruk av 
byggmaterial. 
Samverkan med näringsliv, akademi, region samt invånare i staden sker löpande. Inom olika 
projekt testas dessutom nya innovationer, oftast i samverkan med akademin. Genom ett flertal 
kanaler kommunicerar staden både internt och externt för att underlätta för näringsliv och 
medborgare att bidra till att nå stadens miljömål. I arbetet med miljöprogram och tillhörande 
handlingsplaner ingår kopplingen till arbetet med Agenda 2030 som en naturlig del. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.1 Stockholm ska bli klimatpositivt – 
genom minskade utsläpp och ökad koldioxidlagring 

  Uppfylls helt  
Ett klimatpositivt Stockholm innebär att utsläppen av växthusgaser inom stadens geografiska 
område ska minska kraftigt, samtidigt som koldioxid behöver fångas in och lagras. 
Förvaltningen har i huvudsak en stödjande och uppföljande funktion för att staden ska nå 
miljöprogrammets mål och att klimathandlingsplanens åtgärder genomförs. Särskilda 
stödinsatser görs inom upphandling och inköp, energieffektivisering, minskade utsläpp från 
transporter och arbetsmaskiner, minskad plastanvändning, cirkulärt byggande och fossilfria 
bygg- och anläggningsarbeten samt uppföljning av växthusgasutsläpp och energianvändning. 
Genom energi- och klimatrådgivningen genomför förvaltningen riktade insatser till 
bostadsrättsföreningar, småhusägare och mindre företag. Samverkan med näringsliv, 
branschorganisationer och akademi sker löpande och innovativa lösningar testas och 
utvecklas i projekt för senare implementering där det är lämpligt. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Andel 
upphandlingar som 
bidrar till 
cirkularitet 

     0 % Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

2025 

  Inköpta 
förbrukningsartiklar 
i plast i stadens 
verksamheter 

      Faststäl
ls 2025 

2025 

  Köpt energi i 
stadens 
organisation 

   1 730 
GWh 

 1 735 
GWh 

1 735 
GWh 

2025 

  Mängd byggavfall 
vid nyproduktion 

     40 kg 
per m2 
BTA 

Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

2025 

  Utsläpp per 
invånare (ton 
CO2e per 
invånare) 

   1,5 Ton 
CO2/inv 

 Max 1 
Ton 
CO2/inv 

1 ton 
CO2e/i
nv 

2025 

 
   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Exploateringsnämnden ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden utreda hur 
staden kan införa kommande högre krav på gränsvärden för 
klimatbelastning från nyproduktion vid byggande på stadens mark 

2025-01-01 2025-12-31  

  Exploateringsnämnden ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden, AB Familjebostäder, AB 
Stockholmshem, AB Svenska Bostäder, Micasa Fastigheter i 
Stockholm AB, SISAB samt Stockholm Vatten och Avfall AB i 
samråd med kommunstyrelsen utreda och implementera på 

2025-01-01 2025-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

marknaden befintlig digital och standardiserad redovisning av miljö- 
och klimatdata för bygg- och anläggningsentreprenader i staden 

  Fastighetsnämnden ska i samarbete med AB Familjebostäder, AB 
Stockholmshem, AB Svenska Bostäder, Micasa Fastigheter i 
Stockholm AB, SISAB och i samråd med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden utreda möjligheter till införande av bonus-
vitesmodell för kravställning i upphandling av byggentreprenader 
och i byggprojekts utförandeskede i syfte att minska 
klimatpåverkan och främja ökat återbruk 

2025-01-01 2025-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med exploateringsnämnden, 
miljö- och hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden 
genomföra åtgärder inom ramen för att nå målet om en 
klimatneutral bygg- och anläggningssektor senast till år 2040, med 
vägledning av stadens klimathandlingsplan och den strategi för 
klimatneutral bygg- och anläggningssektor som tidigare tagits fram 

2025-01-01 2025-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och servicenämnden utveckla krav på låg 
miljö- och klimatpåverkan vid upphandling, samt system- och 
metodstöd för att underlätta klimat- och resurssmarta val vid köp 

2025-01-01 2025-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden utreda hur ett system för att styra mot 
minskad plastanvändning kan införas, samt identifiera vilka 
nämnder och bolagsstyrelser som behöver ingå i arbetet 

2025-01-01 2025-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden utreda möjligheten att utveckla en metod för 
att mäta använd energi (nettoenergi) som komplement till köpt 
energi 

2025-01-01 2025-12-31  

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden och Stockholm Vatten och 
Avfall AB genomföra en metodutveckling av arbetssätt, verktyg och 
koncept för kommunikations- och dialogfrågor inom miljö- och 
klimatområdet 

2025-01-01 2025-12-31  

  Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna utreda 
förutsättningarna för ett stärkt klimatarbete i stadsdelsnämnderna, 
med fokus på involvering och delaktighet 

2025-01-01 2025-12-31  

  Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen, servicenämnden, Stockholm Vatten och Avfall 
AB och i samråd med andra berörda nämnder och bolagsstyrelser 
implementera förslag utifrån föregående års budgetuppdrag om att 
kartlägga de materialflöden i staden som har störst miljö- och 
klimatpåverkan och ta fram förslag på åtgärder för ökad 
resurseffektivitet och cirkulära materialflöden 

2025-01-01 2025-12-31  

  Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska i samarbete med 
kommunstyrelsen, Stockholms Stadshus AB och S:t Erik 
Markutveckling AB, och i samråd med Region Stockholm, 
näringslivet, akademin och lokala och nationella initiativ inom 
området fortsätta att utreda förutsättningarna och planera för 
etablering av ett storskaligt återbruk av byggmaterial i regionen 

2025-01-01 2025-12-31  

  Servicenämnden ska i samarbete med kommunstyrelsen och S:t 
Erik Markutveckling AB, och i samråd med 
arbetsmarknadsnämnden, exploateringsnämnden, 
fastighetsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, 
trafiknämnden, AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, AB 
Svenska Bostäder, Micasa Fastigheter i Stockholm AB, SISAB och 
Stockholm Vatten och Avfall AB planera för etablering av en 

2025-01-01 2025-12-31  
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   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

återbrukscentral av byggmaterial för stadens verksamheter och i 
första hand pröva att driva verksamheten i egen regi 

 
Nämndmål: 2.1.1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en aktiv roll i att minska 
Stockholms klimatpåverkan och energianvändning 

  Uppfylls helt  
Stadens direkta utsläpp och stadens konsumtionsbaserade utsläpp ska halveras till 2030. 
Förvaltningen har en central roll som omställningsledare för tre av de fem 
omställningsområdena i stadens klimathandlingsplan. Det nya arbetssättet med 
omställningsledare ska främja samverkan och påskynda klimatarbetet. Arbetet med 
genomförande av åtgärder i enlighet med klimathandlingsplanen ha påbörjats. Parallellt 
arbetar förvaltningen även med att följa upp klimatutsläppen i staden för år 2024. 
Förvaltningen har därutöver arbetat med att utveckla mått och mätmetoder för de 
konsumtionsbaserade utsläppen inom stadens egen organisation. Ett pågående pilotprojekt 
syftar till att följa upp utsläpp från stadsdelarnas egna verksamheter. Dessutom medverkar 
förvaltningen i ett samarbete med Stockholm Environment Institute (SEI) för att utveckla 
verktyget Konsumtionskompassen. Konsumtionskompassen är ett digitalt verktyg för att 
illustrera, analysera och på sikt minska utsläppen på postnummernivå.  
Förvaltningen arbetar även aktivt med stadens övriga förvaltningar och bolag för att minska 
energianvändningen. Förvaltningen säkerställer exempelvis att stadens energikrav vid 
markanvisningar och överenskommelser om exploatering uppfylls genom granskning av 
energiberäkningar. Miljöförvaltningen driver dessutom ett internt arbete med mätning av 
energi i fyra skolkök för att hitta sätt att minska effekttoppar, för visualisering av energiåtgång 
och som utbildningsinsats för kökspersonal. Förvaltningen genomför även beräkningar av 
miljönyttan vid åtgärder kopplade till stadens klimatinvesteringsmedel. 
 

Nämndmål: 2.1.2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska verka för ökade cirkulära 
materialflöden och en bättre resurshushållning där plastens skadliga påverkan på 
miljö och klimat minskar 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen arbetar genom centrum för cirkularitet löpande med stöd och vägledning till 
stadens förvaltningar och bolag för att öka cirkulariteten och resurseffektiviteten kopplat till 
de prioriterade flödena bygg- och anläggningsmaterial, plast, möbler, textil samt IT-
utrustning.  
Arbetet med att utvärdera handlingsplan för cirkulärt byggande 2021-2024 slutförs under 
kvartal 2, och utvecklandet av metoder och arbetssätt genom kunskapsspridning tillsammans 
med näringsliv och akademi inom Klimatarena Stockholm fortsätter. Förvaltningen stödjer 
serviceförvaltningens arbete med att etablera en intern återbrukscentral för byggmaterial för 
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stadens verksamheter. Genom en handfull större regionala samarbeten fortsätter förvaltningen 
också att planera för och stimulera etableringen av ett regionalt återbruk för stora stomdelar. 
Förvaltningen har även påbörjat en riktad dialog med externa parter i det regionala Miljö- och 
samhällsbyggnadsrådet, i syfte att ta få de offentliga aktörerna i länet att ställa sig bakom ett 
gemensamt konkret initiativ. Möjligheter att erhålla extern finansiering för ett regionalt 
återbruk undersöks parallellt. 
En vägledning för att öka återbruket av möbler är på väg att färdigställas och kommer att 
kompletteras med informationsinsatser under året. Kartläggning av textilflödet inom stadens 
verksamheter och utvärdering av insatser för att minska resursförbrukningen fortsätter. 
Centrum för cirkularitet arbetar också aktivt i upphandlingen av stadens kommande 
gemensamma IT-service (GSIT3) för att möjliggöra ökad cirkularitet av IT-hårdvara.  
Förvaltningen bedriver ett fortsatt kontinuerligt arbete för att minska plastens skadliga 
påverkan på hälsa och miljö i staden. Utöver att samordna, ta fram vägledning och ge stöd 
pågår arbete med att genomföra de plastrelaterade åtgärder som förvaltningen är 
huvudansvarig för i stadens handlingsplaner, exempelvis handlingsplanen för hållbar 
plastanvändning och klimathandlingsplanen. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.2 Stockholm ska vara en stad där den 
biologiska mångfalden ökar 

  Uppfylls helt  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en stödjande och utredande roll gällande biologisk 
mångfald i staden. Detta innefattar bl.a. implementering av handlingsplanen för biologisk 
mångfald, stöttning vid implementering av belysningsstrategin, kommunikation och 
förankring av stadsdelsvisa åtgärdsförslag för biologisk mångfald (SÅF) och 
miljöövervakning. Arbetet kopplar bland annat till mål 11 (Hållbara städer och samhällen), 
14 (Hav och marina resurser) och 15 (Ekosystem och biologisk mångfald) i Agenda 2030.  
Nämnden bedriver också tillsyn av skyddade områden och ger rådgivning om skötsel och 
åtgärder i naturområden, vilket syftar till att bibehålla och stärka den biologiska mångfalden 
och en fungerande grön infrastruktur. 
 

   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med miljö- och 
hälsoskyddsnämnden och trafiknämnden samt i samråd med 
övriga berörda nämnder och bolagsstyrelser uppdatera stadens 
handlingsplan för klimatanpassning 

2025-01-01 2025-12-31  

  Trafiknämnden ska i samarbete med exploateringsnämnden, 
fastighetsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, 
stadsbyggnadsnämnden, berörda stadsdelsnämnder, AB 
Familjebostäder, AB Stockholmshem, AB Svenska Bostäder, 
Micasa Fastigheter i Stockholm AB, SISAB, Stockholm Vatten och 
Avfall AB och i samråd med kommunstyrelsen fortsätta arbetet 
med att ta fram åtgärdsplaner baserat på genomförd risk- och 
sårbarhetsanalys för skyfall 

2025-01-01 2025-12-31  
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Nämndmål: 2.2.1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en aktiv roll i att stärka 
Stockholms biologiska mångfald 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen samordnar arbetet med biologisk mångfald enligt handlingsplan för 
biologisk mångfald och de stadsdelsvisa åtgärdsförslagen för biologisk mångfald. Detta gör 
förvaltningen bland annat genom att stötta stadens förvaltare av naturområden i arbetet med 
skötsel och i arbetet med att vidta andra typer av åtgärder för att gynna biologisk mångfald. 
Förvaltningen har bland annat arrangerat en reservatshalvdag där representanter från samtliga 
förvaltare bjöds in (stadsdelsförvaltningar, fastighetskontoret och trafikkontoret). 
Förvaltningen arbetar även med att stötta förvaltarna i arbetet med att tillgängliggöra stadens 
naturreservat (öka de rekreativa värdena) samt med att tillgängliggöra naturreservaten för 
personer med funktionsnedsättning.  
Arbetet med att ta fram en strategi för skydd av naturområden fortlöper. Arbetet leds av 
stadsledningskontoret i samverkan med exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret och 
miljöförvaltningen. Förvaltningen deltar också i arbetet med att utreda och inrätta nya 
naturreservat och biotopskyddsområden. I båda processerna bistår förvaltningen med 
expertkompetens och kunskapsunderlag.  
Förvaltningen arbetar med fortsatt med övervakning av biologisk mångfald och grundvatten 
enligt respektive miljöövervakningsprogram. Under året kommer fåglar och kryptogamer att 
inventeras. 
Arbetet med att följa utvecklingen av stadens totala grönyta och ekologiskt särskilt 
betydelsefulla områden fortsätter. Framtagna underlag utgör en viktig del i arbetet med 
budgetuppdraget att utreda en modell för att stärka de ekologiska värdena och den biologiska 
mångfalden i staden som helhet. Arbetet med modellen är påbörjat och miljöförvaltningen 
bistår i arbetet med expertkompetens kopplat till biologisk mångfald.  
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.3 Stockholm ska vara en stad där 
framkomligheten ökar och utsläppen minskar 

  Uppfylls delvis 
Förvaltningen ger stöd till förvaltningar och bolag med fordons- och drivmedelskompetens 
vid upphandling och uppföljning av transporttjänster samt vid installationer av 
laddinfrastruktur. Detta för att öka utbytestakten till fossilfria fordon och uppnå målet om en 
fossilfri organisation till år 2030. Samarbete sker även med andra kommuner för att 
harmonisera kraven i länet, vilket underlättar för de leverantörer som ska genomföra 
uppdragen.  
Förvaltningen har arbetat med att sprida erfarenheter från fossilfria/utsläppsfria 
markentreprenader bland annat genom ett nätverk för kommuner. Ett större seminarium 
planeras till hösten. Fossilfria markentreprenader är ett område där det finns en stor potential 
att minska växthusgasutsläppen. Förvaltningen genomförde också ett seminarium om eldrivna 
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parkmaskiner i början av maj månad. Det finns en mängd bra elektrifierade fordon som passar 
för parkskötsel. Fler får således möjlighet att ta del av nya lärdomar och inspireras till inköp 
och upphandlingskrav som minskar utsläppen från parkmaskiner.  
Förvaltningens bedömning är att målet i sin helhet enbart delvis nås; dels mot bakgrund av att 
preliminära siffror pekar på att utsläppen från transportsektorn ökade under 2024, dels på 
grund av att användningen av förnybara drivmedel och mobilitetslösningar minskat. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Minskade utsläpp 
från transporter, 
jämfört med 2010  

     -30 % -30 % 2025 

Analys 
Utsläppen från transportsektorn minskar inte i nuläget, utan ökade snarare under 2024 (enligt preliminära siffror). Det beror 
främst på den minskade reduktionsplikten samt ett ökat trafikarbete. 

 
   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Trafiknämnden ska, utifrån erfarenheterna från den tillfälliga 
aktiveringen av Munkbrohamnen, i samråd med 
exploateringsnämnden, idrottsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, Stockholms Hamn AB och Region 
Stockholm utreda olika scenarier för Munkbrohamnens framtida 
utveckling där möjligheten att använda massor cirkulärt ska 
undersökas 

2025-01-01 2025-12-31  

 
Nämndmål: 2.3.1 Användningen av miljöfordon, förnybara drivmedel och effektiva 
mobilitetslösningar ska öka 

  Uppfylls delvis 
Förvaltningen driver ett aktivt arbete för att användningen av miljöfordon, förnybara 
drivmedel och effektiva mobilitetslösningar ska öka. 
Stadens fordonsflotta består till 100 procent av miljöfordon. Elbilar är förstahandsvalet 
vartefter fordonsflottan förnyas. Upphandling av leverantör för elbilpool respektive hyrbilar 
till förvaltningar och bolag pågår i samarbete med serviceförvaltningen. 
Förvaltningen leder två nätverk för förvaltningar och bolag. Ett kring laddinfrastruktur och ett 
gällande mobilitetstjänster för att underlätta och påskynda arbetet inom dessa två områden. 
Utbyggnaden av laddinfrastruktur inom stadens samlade fastighetsbestånd fortgår i snabb takt. 
Statistik visar även att elfordonsanvändningen ökar i Stockholm. Däremot har antalet 
bilpooler och bilpoolsbilar minskat under det senaste året eftersom två bilpoolsföretag har lagt 
ner sin verksamhet 2024/2025. Vad gäller ökad användning av förnybara drivmedel så 
påverkar olika händelser i omvärlden detta arbete. Fossila drivmedel har minskat i pris, 
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biogasen har ökat i pris, minskad reduktionsplikt samt att det finns få nya biogas- eller 
etanolfordon att köpa påverkar möjligheten att nå målet.  
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.4 Stockholmarnas hälsa ska främjas 
genom ren luft, rent vatten och giftfria miljöer 

  Uppfylls helt  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden bedriver ett omfattande program- och projektarbete med 
bland annat miljöövervakning av luft, vatten och biologisk mångfald. Tillsyn och kontroll 
bidrar till att undanröja risker avseende hälsovådliga miljöer och produkter samt säkerställer 
säkra livsmedel för stockholmarna. Miljöförvaltningen utgör specialiststöd i arbetet med att 
minska spridningen av miljö- och hälsofarliga kemikalier samt i arbetet med vatten-
förvaltning. Arbetet har sin grund i stadens miljöprogram och i handlingsplanen för god 
vattenstatus med tillhörande åtgärdsprogram för vatten, samt i stadens kemikalieplan.  
Arbetet kopplar bland annat till mål 3 (God hälsa och välbefinnande), 7 (Rent vatten och 
sanitet för alla), 11 (Hållbara städer och samhällen) 14 (Hav och marina resurser) och 15 
(Ekosystem och biologisk mångfald) i Agenda 2030. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Andel 
upphandlingar med 
kemikaliekrav  

     100 % 100% 2025 

Analys 
Årsmålet avser upphandlingar inom prioriterade områden för staden i sin helhet (inte enbart miljö- och hälsoskyddsnämndens 
upphandlingar). 

  Antal dygn över 
miljökvalitetsmålet 
för 
dygnsmedelvärdet 
för PM10 
 

   58 dygn  Max 35 
dygn 

Max 35 
dygn 

2025 

Analys 
Antal dygn över miljökvalitetsmålet har redan överskridit det maximala tillåtna antalet på Trafikverkets mätstation intill E4/E20 på 
Lilla Essingen. Halterna av PM10 har minskat i staden men behöver minska ytterligare att klara miljökvalitetsmålet Frisk luft. 
Fortsatt dammbindning/tidig sandupptagning, minskad användning av dubbdäck samt minskad vägtrafik är åtgärder som bidrar 
till lägre utsläpp av PM10 

  Antal förekomster i 
stadens 
kemikaliehantering
ssystem av 
utpekade 
produkter med 
utfasningsämnen 

   129  93 93 2025 

  Antal timmar över 
miljökvalitetsmålet 

   93 dygn  Max 
175 
timmar 

Max 
175 
timmar 

2025 
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   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

för timmedelvärdet 
för kvävedioxid 

  Vattenområden 
med förbättrad 
näringssituation 

   56  56 % 56 % 2025 

 
   Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

  Kommunstyrelsen ska i samarbete med exploateringsnämnden, 
miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, 
Stockholm Vatten och Avfall AB samt andra berörda 
bolagsstyrelser se över hur samordningen av genomförandet av de 
lokala åtgärdsplanerna för vatten utifrån ett helhetsperspektiv kan 
förbättras och integreras i det löpande arbetet som 
samordningsgruppen för god vattenstatus genomför 

2025-01-01 2025-12-31  

  Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska utreda utökning av 
luftmätningsstationer med fokus på ytterstaden och stora trafikleder 

2025-01-01 2025-12-31  

  Trafiknämnden ska i samråd med miljö- och hälsoskyddsnämnden 
genomföra åtgärder utifrån utredningen om hur 
Världshälsoorganisationens (WHO) gränsvärden för luftkvalitet kan 
nås 

2025-01-01 2025-12-31  

 
Nämndmål: 2.4.1 Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en aktiv roll i en 
stadsplanering som värnar miljön och människors hälsa samt säkerställer den 
växande stadens behov 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen har verkat för att miljöfrågorna beaktas i övergripande stadsplanering genom 
att bidra med kompetens i planprocesser och ta fram underlag i form av t.ex. geodata. Genom 
att bidra med kunskap i ett tidigt skede i detaljplaneringen möjliggörs en långsiktig hållbarhet, 
en hälsosam miljö, en robust grönstruktur med biologisk mångfald och goda förutsättningar 
för mångfunktionella ekosystemtjänster, minskad klimatpåverkan, klimatanpassning samt att 
miljökvalitetsnormer för luft och vatten följs. Förvaltningen har tagit fram underlag till 
stadsbyggnadsnämndens beslut om betydande miljöpåverkan för nya detaljplaneprojekt som 
innehåller en utförlig beskrivning av för planerna viktiga miljö- och hälsofrågor att utreda och 
beakta. I planprocesserna har förvaltningen bidragit med expertkunskap om bl.a. buller, 
luftkvalitet, vattenkvalitet och dagvattenhantering, markföroreningar, naturvärden och 
klimatanpassning.  
Exempel på aktuella stadsplaneringsprojekt där miljöförvaltningen medverkar är programmet 
för Älvsjö där hänsyn till kolförråd är en viktig fråga. Förvaltningen deltar även i kommande 
stadsutveckling på Bromma flygplats, där vikten av att tillskapa gröna stråk med höga 
ekologiska värden lyfts samt i Slakthusområdet där evenemangsbuller är en stor fråga. 
Förvaltningen deltar även i planeringen av nya tunnelbanan mellan Fridhemsplan och Älvsjö 
som omfattar flera stadsdelar och berör Hagsätraskogens naturreservat. I Hjorthagskransen är 
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bevarande av naturmiljön en viktig fråga. En annan stor plan där miljöförvaltningen deltar är 
Nälstastråket i Yttre västerort, där hantering av dagvattenrening och skyfall är exempel på 
frågor som behöver hanteras. 
Förvaltningen bedriver kontinuerligt tillsyn av flyg-, spår- och vägtrafikens miljö- och 
hälsopåverkan, vilket bidrar till en god bebyggd miljö och möjliggör stadsutveckling. 
Förvaltningen deltar i arbetet med att uppdatera handlingsplan för klimatanpassning som leds 
av stadsledningskontoret. Arbetet är uppstartat och ett förslag till uppdaterad plan planeras 
vara klar till sommaren. Arbetet med framtagande av åtgärdsplaner baserat på genomförd 
risk- och sårbarhetsanalys för skyfall fortsätter. Miljöförvaltningen deltar inom båda 
processerna med expertkompetens och kunskapsunderlag.  
Förvaltningen har påbörjat arbetet med att forma en samordningsfunktion för värme. Arbetet 
baseras på lärdomar utifrån tidigare budgetuppdrag om klimatanpassning i praktiken och 
hantering av värme stadsbyggnadsprocessen. 
 

Nämndmål: 2.4.2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en aktiv roll i att Stockholms 
luftkvalitet förbättras och bullerstörningarna minskar 

  Uppfylls helt  
Luftkvaliteten i Stockholm har blivit mycket bättre i och med att utsläppen av luftföroreningar 
har minskat kraftigt. Strängare utsläppskrav på fordon och industrier, utbyggnad av 
fjärrvärme, renare bränslen, miljözoner, trängselskatt, dubbdäcksförbud m.m. har bidragit till 
förbättringen av luftkvaliteten i staden. Miljökvalitetsnormer enligt luftkvalitetsförordningen 
(2010:477) klaras numera nästan överallt i Stockholm, men för att klara det nationella 
miljökvalitetsmålet Frisk luft till skydd för människors hälsa samt WHO:s riktvärden krävs 
ytterligare åtgärder för att sänka halterna. EU:s nya riktvärden för luftkvalitet som kommer 
implementeras i svensk lagstiftning senast december 2026 innebär en skärpning av nuvarande 
miljökvalitetsnormer.  
År 2025 har miljöförvaltningen i samarbete med trafikkontoret börjat prioritera åtgärder 
utifrån den utredning som genomfördes 2023-2024 kring vad som krävs för att klara WHO:s 
riktvärden i staden till år 2030. Det är framförallt utsläppen från vägtrafiken som ytterligare 
behöver minska. Förslag på platser där det kan bli aktuellt att sätta in punktinsatser, som till 
exempel bilfria gator, har tagits fram utifrån geografiskt underlag över skolor, förskolor och 
skolgårdar. Detta då barn är extra känsliga för luftföroreningar. Miljöförvaltningen har även 
rangordnat gator i Stockholm där dubbdäcksförbud kan bidra till att uppnå WHO:s riktvärden 
med avseende på PM10.  
Under 2025 så kommer även arbetet med att utvärdera stadens miljözoner att fortgå, med 
fokus på miljözon klass 3 vid dess införande. Sedan oktober 2024 är mäter miljöförvaltningen 
halter av partiklar, PM10 och kvävedioxid kontinuerligt vid en nyetablerad mätstation på 
Norrlandsgatan i området för planerad miljözon klass 3. Miljöförvaltningen mäter även buller 
i området samt andelen fordon med dubbade vinterdäck. 
Förvaltningen har även kontinuerlig tillsyn av väg- och spårhållarnas egenkontroll gällande 
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miljöstörningar i form av buller och luftföroreningar från trafiken, samt handlägger 
klagomålsärenden gällande detta. Förvaltningen har bl.a. bedrivit tillsyn gällande 
luftföroreningshalter på skolgårdar, kolmonoxid på Sveavägen och partiklar (PM10) generellt 
i staden. I tillsynen av miljöfarliga verksamheter och byggverksamheter har förvaltningen 
verkat för att utsläpp till luft och bullerstörningar reduceras så långt som möjligt. 
Förvaltningen har även påbörjat kartläggning av fastigheter i socioekonomiskt svagare 
områden med bullerstörningar som överskrider 65 dBA, för fortsatt utredning om åtgärder 
behövs.  
Förvaltningen bevakar också luft- och ljudkvalitet i stadsplaneringen. Frågan om hantering av 
trafikbuller förekommer i de flesta pågående detaljplaner, men även andra bullerkällor kan 
vara aktuella. I utvecklingen av Slakthusområdet är buller från konserter och scener i fokus. 
Genom en medveten planering kan en god boendemiljö ofta skapas även i områden med 
högre buller- och luftföroreningsnivåer, som exempelvis längs högtrafikerade vägar. 
Förvaltningen har också deltagit aktivt i projekt och nätverk som syftar till förbättrad luft- och 
ljudmiljö, som t.ex. det regionala bullernätverket.  
 

Nämndmål: 2.4.3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en aktiv roll i att 
miljökvalitetsnormerna för vatten följs 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen stöttar aktivt stadens förvaltningar och bolag i genomförandet av åtgärder för 
att nå miljökvalitetsnormerna för vatten. Förvaltningen har under året ett särskilt fokus på att 
stötta stadsdelarna. Under hösten 2024 genomfördes en workshop tillsammans med 
stadsdelsförvaltningarna för att identifiera deras behov av stöd. Förvaltningen planerar för en 
uppföljande tematräff utifrån det identifierade behovet materialval i utemiljön under våren. 
Arbetet med att ta fram lokala åtgärdsprogram pågår. Under året kommer minst ett ytterligare 
lokalt åtgärdsprogram att färdigställas för politisk behandling.  
Miljöövervakningen löper på enligt plan. En fördjupad undersökning av sediment i tre sjöar 
kommer att utföras under året.  
Förvaltningen har bidragit med kompetens i aktuella detaljplaneprocesser i syfte att verka för 
att miljökvalitetsnormerna för vatten ska följas. Förvaltningen bidrar löpande inom arbetet 
med klimatanpassning och tillskapande av multifunktionella lösningar för att möjliggöra både 
rening av dagvatten, biologisk mångfald och andra ekosystemtjänster. 
Förvaltningen har också en viktig roll i arbetet för att nå miljökvalitetsnormerna för vatten 
genom tillsyn enligt miljöbalken. Ett kartläggningsverktyg har tagits fram för att lättare 
identifiera verksamheter som är kopplade till känsliga recipienter. Arbetet med att 
vidareutveckla verktyget pågår, med målet att det ska fungera som ett stöd vid prioritering av 
framtida tillsynsinsatser. Vidare pågår ett löpande arbete med att identifiera tidigare okända 
verksamheter och bedöma behovet av tillsyn. 
Förvaltningens tillsyn omfattar bland annat tillsyn av väghållarnas dagvattenhantering, såväl 
funktionen av befintliga dagvattenanläggningar som utveckling av dagvattenrening längs de 
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sträckor där rening idag saknas. Under första kvartalet 2025 har förvaltningen även påbörjat 
tillsyn över tömningen av gatubrunnar på stadens vägar, hanteringen av släckvatten i 
vägtunnlar och spårhållarnas hantering av inläckande vatten i tunnelbanan och 
järnvägstunnlarna i staden. Förvaltningen har även påbörjat en översyn av stadens vägledning 
för länshållningsvatten. 
Miljöförvaltningen och trafikkontoret har fortsatt samverkan gällande utredning av nya 
badplatser och kommer fortsätta provtagning på nya platser i staden med mål om att kunna 
inrätta nya officiella badplatser. Under badsäsong 2025 är cirka 16 platser utvalda för 
provtagning. Miljöförvaltningen deltar även i en stadsövergripande samordningsgrupp med 
fokus på bad- och bastufrågor i staden, där det bl.a. pågår en dialog om hur skötsel och tillsyn 
av bastur ska genomföras framöver. 
 

Nämndmål: 2.4.4 Miljö- och hälsoskyddsnämnden har en aktiv roll i att minska 
spridningen av farliga kemikalier 

  Uppfylls helt  
Ett förslag till ny kemikalieplan för staden behandlades i miljö- och hälsoskyddsnämnden i 
januari och har därefter skickats ut på remiss. Arbetet med att revidera vägledningen för 
kemikaliesmart förskola har påbörjats och sker i ett första skede i samarbete med 
förskoleförvaltningen, och i ett senare skede tillsammans med stadsdelar och utvalda 
förskolor. Vägledningen kommer att breddas till att inkludera fler miljö- och klimatfrågor. 
Arbetet sker med verksamhetens behov i fokus enligt samma metodik som framgångsrikt 
användes vid utvecklingen av vägledningen för hållbar vård och omsorg.  
Staden har som särskilt utpekad ambition att fasa ut ämnesgrupperna bisfenoler, ftalater och 
PFAS från användning i staden. Användningen av dessa ämnesgrupper, inte minst PFAS, är 
väldigt utbredd och det är ofta svårt att undvika dem, eller ens veta var de finns. 
Möjligheterna utreds kontinuerligt, och under våren pågår arbete med att ta fram en översikt 
över användningsområden, utfasningsmöjligheter och begränsningar. Under året kommer 
också en utredning göras specifikt kring behoven och möjligheterna att påskynda utfasningen 
av F-gaser (fluorerade växthusgaser) som har pekats ut som en betydande källa till PFAS i 
miljön. 
Resultaten från undersökningar av inomhusmiljön på förskolor under 2024 håller på att 
bearbetas samtidigt som årets arbete med att utveckla metoder för provtagning har påbörjats. 
Tillsyn av kemiska produkter och andra kemikalieintensiva verksamheter som 
konstgräsplaner, takblästring, klottersanering och spridning av bekämpningsmedel bidrar till 
att minska spridningen av mikroplaster och kemikalier till miljön.  
Tillsynen av kosmetiska produkter fokuserar på produkter som säljs i stora volymer t.ex. hos 
apotekskedjor, hälsokostbutiker och i e-handeln. Vid tillsyn av märkning och innehåll 
kontrolleras märkning och deklarerat innehåll, däribland bl.a. PFAS-ämnen och ftalater. 
Verksamhetsutövarna informeras även om vilka restriktioner som finns för mikroplaster i 
kosmetiska produkter. Vid tillsynen sker särskild kontroll av förbjudna allergiframkallande 
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ämnen i kosmetiska produkter, vilket är en fastställd aktivitet i samverkan med miljö- och 
hälsoskyddsnämndens och fastighetsnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor. 
 

Nämndmål: 2.4.5 Avfallet i Stockholm hanteras så att det inte medför negativa 
konsekvenser för miljö och hälsa 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen bedriver tillsyn avseende verksamheters och fastighetsägares hantering av 
allt avfall i syfte att den ska vara miljömässigt hållbar. Tillsynen inom Stockholm avser i 
huvudsak kommunalt avfall, avfall från verksamheter och tillverkning, bygg- och 
rivningsavfall samt matavfallsinsamling. I tillsynen har förvaltningen särskilt fokus på 
miljöfarligt avfall samt att avfallet separeras i de fraktioner som lagstiftningen kräver.  
Förvaltningen har fortsatt särskilt fokus på att motverka illegal avfallshantering. Under året 
har tillsynsinsatser drivits mot avfallstransportörer som är en betydelsefull länk i 
avfallskedjan. Tillsynen kan exempelvis identifiera otillåtna avfallstransporter samt felaktig 
eller bristande hantering av farligt avfall. Arbetet med att motverka brottslig verksamhet i ett 
bredare perspektiv har stärkts. Förvaltningen har utökat de personella resurserna inom 
området och arbete pågår med att utveckla arbetssätten för en bred implementering i 
förvaltningens verksamhet. Förvaltningen deltar även i det stadsövergripande projektet 
Samordnad tillsyn, och deltar även i insatser som polisen samordnar där bland annat 
verkstäder har varit föremål för tillsyn. 
 

KF:s inriktningsmål: 3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar 
ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla 

  Uppfylls helt  
Nämndens verksamhet bedrivs på ett kostnadseffektivt sätt där arbetssätten kontinuerligt 
utvecklas och förbättras. Ett proaktivt utvecklingsarbete bedrivs och processer som kan vara 
lämpliga för digitalisering identifieras löpande. Förvaltningen både deltar i och driver 
utvecklings- och innovationsprojekt för att skapa och sprida nya lösningar som ger god 
miljönytta. Miljö- och hälsoskyddsnämndens tillsyn och kontroll är rättssäker och opartisk 
och genom likabehandlingsprincipen skapas förutsägbarhet för stadens företagare. 
Förvaltningen samverkar också med akademin för att enklare kunna ta del av nya 
forskningsrön samt som ett led i den framtida kompetensförsörjningen. Som en del av stadens 
egen ekonomi kan nämnden uppvisa en god budgethållning och noggrann kontroll av 
kostnader. Externfinansiering genom projekt nyttjas där det är möjligt. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.1 Stockholms ekonomi är stark, hållbar 
och lägger grunden för en jämlik välfärd 

  Uppfylls helt  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden driver ett effektiviseringsarbete i linje med stadens 
kvalitetsprogram i form av digitalisering, ständiga förbättringar och där det är möjligt och 
önskvärt nyttjande av innovativa lösningar. Administrativa rutiner förenklas och nya lösningar 
övervägs för att minska kostnader samtidigt som lika mycket eller mer arbete utförs inom 
nämndens uppdrag. Köp av tjänster övervägs när det är effektivt. Förvaltningen är 
uppmärksam på när insatser kan finansieras genom externa medel, vilket möjliggjort både 
ytterligare utvecklingsinsatser samt bidragit till högre kvalitet för medborgare och företag i 
staden. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Nämndens 
budgetföljsamhet 
efter resultat-
överföringar 

100 %   94,3 %  100 % 100 % Tertial 
1 2025 

  Nämndens 
budgetföljsamhet 
före resultat-
överföringar 

100 %   94,3 %  100 % 100 % Tertial 
1 2025 

  Nämndens 
prognossäkerhet 
T2 

   -6 %  +/-1 % +/- 1 % 2025 

 
Nämndmål: 3.1.1 Miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamhet är kostnadseffektiv 

  Uppfylls helt  
För tillsynens avgifter gäller den grundläggande principen att tid för vilken 
verksamhetsutövarna har betalat ska återgäldas med tillsynstid. Varje tillsynsobjekt besöks 
inte årligen, utan för många objekt med fast årlig avgift sker tillsynen med något eller några 
års mellanrum. Nämnden följer upp detta på objektsnivå och per tillsynsområde. Detta är 
också en utgångspunkt i den årliga taxeöversynen. 
Förvaltningen har inarbetade rutiner och följer noggrant intäktsnivån samt att fakturerade 
timmar till verksamhetsutövare med fast årlig avgift också är levererade. Kostnader 
förknippade med nämndens verksamhet följs upp kontinuerligt. 
Vid upprättandet av tertialrapport 1 bedöms intäkterna från miljöbalkstillsynen sammantaget 
för helåret ligga något lägre än budgeterat. Viss personalomsättning, vakanta tjänster och 
sjukskrivningar har påverkan på både kostnads- och intäktssidan. 
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Inom livsmedelskontrollen minskar intäkterna något då förvaltningen planerar att lägga mer 
tid på arbete i syfte att motverka välfärdsbrottslighet; vilket inte genererar intäkter som 
ordinarie kontroller. 
Taxeöversyn för nämndens taxor för 2026 har genomförts och förslag till nya taxenivåer 
behandlas vid miljö- och hälsoskyddsnämndens sammanträde i juni. Kommunfullmäktige 
beslutar sedan om taxenivåerna för 2026 under hösten. 
 

Nämndmål: 3.1.2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska bidra till att Stockholms stads 
upphandlingar är hållbara 

  Uppfylls helt  
Förvaltningens stödfunktioner arbetar både strategiskt och operativt för att bidra till att 
miljöhänsyn tas i stadens inköpsarbete. De centralupphandlingsområden som 
serviceförvaltningen ansvarar för prioriteras särskilt och under året har förvaltningen hittills 
deltagit i ett tiotal upphandlingar och ett par avtalsuppföljningar. Avtalsområdena täcker bl.a. 
vitvaror, AV-produkter och storköksutrustning. Förvaltningen stödjer också 
stadsledningskontoret i upphandlingen av stadens gemensamma IT-service (GSIT3). En ny 
tjänst har tillsatts, med start i maj, för att samordna och effektivisera förvaltningens arbete. 
Förvaltningen ansvarar för inköpskategorin fordon och har bistått förvaltningar och bolag med 
råd och stöd vid inköp av personbilar, lätta och tunga lastbilar, bussar och cyklar. Staden 
köper bara in miljöbilar, och majoriteten av fordonsanskaffningen avser elbilar. Arbete pågår 
för att senare i år förnya stadens avtal gällande hyrbilar och elbilpool.  
Förvaltningen har även deltagit i kategoriteam och kategoriråd för lokalvård, inredning, 
måltider och livsmedel, el, vitvaror och storköksutrustning samt park, gata och parkering och 
bidragit till att utveckla mallar, utbildningar och vägledningar m.m. som sprids inom stadens 
inköpsorganisation. 
Inom kemikalieområdet har stöd getts främst till serviceförvaltningen men även andra 
upphandlande verksamheter i framtagning och uppföljning av kemikaliekrav på bland annat 
köks- och serveringsutrustning, järnhandelsvaror, skadedjursbekämpning, klottersanering, 
sjukvårdsmaterial, papper och plast samt städkemikalier. En dialog med verksamheter och 
nuvarande leverantör har förts angående bisfenolfria plaster inom köks- och serverings-
området. I kategorin för lokalvård har en metodhandbok tagits fram som bland annat tar upp 
vikten av kemikaliesnåla städmetoder och rätt dosering. Dialog har skett med trafikkontoret 
om hur användning av byggvarubedömningen kan inkluderas i olika upphandlingar. 
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Nämndmål: 3.1.3 Miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamhet är innovativ och 
använder digitala verktyg 

  Uppfylls helt  
Flera digitaliseringsinsatser pågår och drivs utifrån förvaltningens digitala utvecklingsplan. 
Bland dessa kan nämnas etablering av lokal AI-assistent, lösningar för ökad ambitionsnivå 
inom datadelning (bland annat ett digitalt verktyg för informationsdelning mellan 
förvaltningar inom ramen för Samordnad tillsyn i syfte att motverka organiserad brottslighet) 
samt en lösning för att mer kostnadseffektivt utveckla enkla e-tjänster som förenklar för 
verksamhetsutövare och stockholmare att hantera sina ärenden digitalt, samtidigt som 
förvaltningens handläggning effektiviseras.  
Under perioden har förvaltningen utvecklat en tjänst för datadelning till socialförvaltningen 
avseende livsmedelsregistrering och alkoholtillstånd. Flera befintliga e-tjänster utvecklas 
vidare och en tjänst för rapportering av stationära köldmedier driftsattes i januari. Under året 
kommer e-tjänster för digital delgivning och grannyttran utvecklas. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.2 I Stockholm ska alla ges möjlighet till ett 
eget jobb 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen arbetar med att i största möjliga mån erbjuda platser för feriearbeten, 
examensarbeten och praktikplatser och samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen sker för 
att finna matchningar för Stockholmsjobb. Arbetet med feriearbeten fortsätter utvecklas i 
syfte att utveckla kvaliteten i de jobb som erbjuds och bidra till den framtida 
kompetensförsörjningen. Förvaltningen samverkar också med akademin som ett led i 
kompetensförsörjningen, bland annat kommer en arbetsintegrerad utbildning för miljö- och 
hälsoskyddsinspektörer starta på Stockholms universitet hösten 2025. 
Förvaltningen arbetar även aktivt utifrån stadens näringslivspolicy. En väl fungerande tillsyn 
och kontroll gynnar stadens näringslivsklimat. Det ska vara enkelt, både som medborgare och 
som företag, att komma i kontakt med miljöförvaltningen. Förvaltningen fortsätter sitt 
utvecklingsarbete på digitaliseringsområdet i syfte att underlätta för företagen samt att 
effektivisera tillsynen. Under året förbättras processen för livsmedelsföretag som både 
ansöker om alkoholtillstånd och ska anmäla livsmedelsanläggning.  
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Antal 
tillhandahållna 
platser för feriejobb  

0 st   17 20 st 20 st 
 

Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

Tertial 
1 2025 

  Antal 
tillhandahållna 

1 st   3 2 st 2 st Tas 
fram av 

Tertial 
1 2025 
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   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

platser för 
Stockholmsjobb 

nämnd/
styrelse 

  Antal 
tillhandahållna 
praktikplatser för 
högskolestuderand
e samt platser för 
verksamhetsförlag
d utbildning 

5 st   9 st 8 st 8 st Tas 
fram av 
nämnd 

Tertial 
1 2025 

  Näringslivets 
nöjdhet vid 
kontakter med 
staden som 
myndighet 

81   77  82 74 2025 

Analys 
Nämnden når fortsatt höga resultat i den årliga NKI-undersökningen (Nöjd Kund Index), även om årsmålet inte fullt ut nås. En 
viss variation mellan åren är också naturlig. 

 
Nämndmål: 3.2.1 Miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamhet är effektiv med hög 
professionalitet och god service 

  Uppfylls helt  
Nämndens båda myndighetsområden har under de senaste åren visat mycket goda resultat i de 
årliga NKI-mätningarna (Nöjd Kund Index). Resultatet för miljö- och hälsoskydd uppgår 
under 2024 till 78 (där motsvarande resultat för 2023 var 76) och livsmedelskontroll når ett 
resultat om 81 (78). Resultat för 2025 finns tillgängligt våren 2026. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Behandla 
anmälningar enligt 
miljöbalken inom 
sex veckor  

100 %   99,1 % 90 % 90 %  Tertial 
1 2025 

  Företagen 
uppfattar 
inspektörerna som 
professionella 

81   79  80  2025 

  Handläggning av 
anmälan om 
misstänkt 
matförgiftning 
påbörjas senast 
arbetsdagen efter 
inkommen 
anmälan 

100 %   98,38 % 90 % 90 %  Tertial 
1 2025 

  Handläggning av 
värmepumpansökn
ingar ska påbörjas 

100 %    100 % 95 % 95 %  Tertial 
1 2025 
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   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

senast efter 5 
arbetsdagar. 

  Miljörapporter 
besvaras senast 
30 juni.  

3,5 %   98,3 % 95 % 95 %  Tertial 
1 2025 

 

Nämndmål: 3.2.2 Miljö- och hälsoskyddsnämndens samverkan med universitet och 
högskolor är god 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningens goda samarbete med universitet och högskolor är en viktig del i att säkra 
kompetensförsörjningen både på kort och på lång sikt 
Kunskaps- och erfarenhetsutbyte mellan universitet och Stockholms stad bidrar till 
verksamhetsutveckling och innovation. Förvaltningen får in många förfrågningar om praktik 
och tillgängliggör platser i så hög utsträckning som möjligt för att fler studenter ska ges 
möjlighet att upptäcka miljöförvaltningen som en attraktiv arbetsplats. Ansökan till den 
nystartade arbetsintegrerade utbildningen i miljö-och hälsoskydd på Stockholms universitet 
har öppnat. Förvaltningen har i samband med det annonserat för att ta in studentmedarbetare 
inom miljö- och hälsoskydd till hösten. Den arbetsintegrerade utbildningen genomförs i 
samarbete med Stockholms universitet och flera kommuner i Stockholms län. Syftet är att fler 
ska söka sig till utbildningen, stärka övergången från studier till arbete genom ökad 
arbetslivsanknytning samt att verka för framtida rekrytering av inspektörer och motivera fler 
att satsa på en karriär inom kommunal verksamhet. 
Samarbete med universitet och högskolor sker också bland annat inom vattenförvaltning, 
kemikaliearbete, biologisk mångfald och luftföroreningar. Förvaltningen anordnar även 
studiebesök, deltar i enkät- och intervjustudier samt föreläser för studenter. 
Tillsammans med Solna, Sollentuna och Järfälla kommuner har förvaltningen under årets 
första tertial deltagit i Stockholms universitets arbetsmarknadsdag för naturvetare.  
Under mars månad välkomnades 20 ungdomar i åldern 13–19 till Tekniska nämndhuset i 
samband med initiativet Introduce a Girl to Engineering day. Ett initiativ för att inspirera och 
informera de underrepresenterade målgrupperna tjejer och ickebinära så att fler väljer att 
utbilda sig till ingenjörer i framtiden. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.3 I Stockholm ska alla ha rätt till ett bra 
boende som de har råd med 

  Uppfylls helt  
Tillsyn av fastighetsägares egenkontroll, riktad bostadstillsyn samt handläggning av klagomål 
på störningar i bostäder leder till att inomhusmiljön för boende i staden kontinuerligt 
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förbättras. Miljöförvaltningen involveras också i ett tidigt skede i stadens planprocesser, för 
att miljö- och klimatkrav ska kunna tillgodoses på ett kostnadseffektivt sätt. 

Stadens fokusområden 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden bedriver tillsyn och genomför andra insatser inom nämndens 
ansvarsområde i stadens fokusområden. Tillsyn utförs på skolor, förskolor och vård- och 
omsorgsboenden och förvaltningen arbetar fortsatt för att motverka illegal avfallshantering 
och livsmedelsfusk. Riktad bostadstillsyn utförs också i stadens fokusområden, i syfte att 
uppnå en jämlik boendemiljö i hela staden. I det stadsövergripande projektet Samordnad 
tillsyn genomförs flera insatser i stadens fokusområden, t.ex. genom tillsyn av 
centrumanläggningar. 
Även inom övrig ordinarie verksamhet pågår samverkan inom en rad olika områden, där 
stadens fokusområden är särskilt prioriterade. Förvaltningen har påbörjat kartläggning av 
fastigheter i socioekonomiskt svagare områden med bullerstörningar som överskrider 65 dBA, 
för fortsatt utredning om eventuella åtgärder behövs. Förvaltningen har även ett särskilt fokus 
på att stötta stadsdelarna både vad gäller ökad biologisk mångfald och åtgärder för förbättrad 
vattenkvalitet. 
Informationsinsatser och dialoger riktade mot boende, civilsamhälle och näringsliv kommer 
att genomföras i tät samverkan med berörda stadsdelsnämnder. Miljöförvaltningen har 
tillsammans med Järva stadsdelsförvaltning startat ett antal samarbeten med lokala föreningar 
och näringsliv för att öka involvering och delaktighet kopplat till klimat och hälsa. Ett 
evenemang om biologisk mångfald ska också genomföras i Järva stadsdelsområde. 
Inom den klimat- och energirådgivning som staden med statlig finansiering erbjuder 
bostadsrättsföreningar och småföretag har under 2025 dialog med stadsdelsförvaltningarna i 
Skärholmen och Järva förts. Dialogen har fokuserat på hur ett fördjupat samarbete skulle 
kunna formas, i syfte att nå boende och verksamheter som rådgivningen hittills inte nått i 
tillräcklig hög grad. 
 

Nämndmål: 3.3.1 Bostäder och andra vistelsemiljöer ska inte medföra risk för 
människors hälsa 

  Uppfylls helt  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden bedriver tillsyn i syfte att förebygga risk för människors 
hälsa till följd av olägenhet i bostäder i hela staden. Tillsynen bedrivs genom riktad tillsyn av 
flerbostadshus, handläggning av inkomna klagomål på störningar i bostäder samt riktad tillsyn 
av fastighetsägares egenkontroll. Tillsynen bedrivs i hela staden, men den riktade tillsynen av 
flerbostadsfastigheter är fokuserad till socioekonomiskt svagare områden. Avseende den 
klagomålsdrivna tillsynen har antalet inkomna klagomål minskat under första delen av 2025. 
Hälsoskyddstillsynen omfattar även smittspårning och förebyggande av smittspridning t.ex. 
mellan kunder som nyttjar hygienverksamheter, såsom tatuerare och fotvårdare. Nämnden 
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kontrollerar även badvattenkvaliteten på stadens officiella strandbad, bassängbad och 
plaskdammar.  
Tillsyn utförs även för att säkerställa att flerbostadshus kontrolleras avseende radon och har 
radonvärden under referensvärdet 200 Bq/m3 luft.  
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Andel 
flerbostadsfastighe
ter i de kommunala 
bostadsbolagen 
som har 
kontrollerats 
avseende radon 
och har 
radonvärden under 
referensvärdet 200 
Bq/m3 luft.  

   83  86 %  2025 

  Andel 
flerbostadsfastighe
ter i staden (totalt) 
som är 
kontrollerade 
avseende radon 
och har 
radonvärden under 
referensvärdet 200 
Bq/m3 luft i %.  

   93  90 %  2025 

  Respons på 
klagomål lämnas 
och kontakt med 
utpekad 
störningskälla tas 
inom två veckor. 

96,3 %   97,2 % 95 % 95 %  Tertial 
1 2025 

 
KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.4 Medarbetare i Stockholm ska ges goda 
förutsättningar att göra ett bra jobb 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen ska vara en bra arbetsgivare med trygga anställningar och goda 
anställningsvillkor, som ger medarbetarna stora möjligheter att utvecklas i sin yrkesroll. 
Genom ett närvarande ledarskap baserat på tillit och delaktighet ökar medarbetarnas 
engagemang och trivsel vilket bidrar till en arbetsmiljö som uppmuntrar till lärande, 
samverkan och prestation. Förvaltningens ledarskap bygger på stadens chefsprofil och 
förvaltningen satsar på gemensamma utvecklingsinsatser för alla chefer. Ett systematiskt 
arbetsmiljöarbete förebygger ohälsa och olycksfall samt bidrar till en god arbetsmiljö och ett 
hållbart arbetsliv. Det systematiska arbetsmiljöarbetet följs upp årligen på enhetsnivå, 
avdelningsnivå och förvaltningsövergripande nivå i stadens system för integrerad ledning och 
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styrning (ILS). 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  
 

Aktivt 
Medskapande-
index 

84 83 84 83  83 83 2025 

  
 

Sjukfrånvaro 3,7 % 1,3 % 4,7 % 4,1 % 3,5 % 3,5 % Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

Tertial 
1 2025 

  
 

Sjukfrånvaro dag 
1-14 

1 % 0,7 % 1,2 % 1,2 % 1,5 % 1,5 % Tas 
fram av 
nämnd/
styrelse 

Tertial 
1 2025 

 
Nämndmål: 3.4.1 Miljöförvaltningen är en attraktiv arbetsgivare med en hälsosam 
arbetsmiljö och gott ledarskap 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen fortsätter vara en attraktiv arbetsgivare med kompetenta medarbetare som 
trivs på jobbet. Organisationens kultur och arbetssätt präglas av ett tillitsbaserat ledarskap 
med förtroende för medarbetarnas kompetens. Medarbetare och chefer har en bra 
arbetssituation och arbetsmiljön kännetecknas av öppenhet, lärande, samarbete och 
handlingsutrymme. Utvecklingsarbetet skapar goda förutsättningar för medarbetare och chefer 
att tillsammans prova nya idéer och utveckla arbetssätt för att nå verksamhetens mål. 
Miljöförvaltningen fortsätter att utveckla och arbeta med kompetensförsörjningen i enlighet 
med förvaltningens kompetensförsörjningsplan för 2025–2027. Genom att stärka 
arbetsgivarvarumärket, utveckla nya arbetsmetoder och utforska nya sätt att attrahera 
potentiella medarbetare arbetar förvaltningen för att långsiktigt säkerställa kompetensbehovet. 
Förvaltningen fortsätter också med insatser kopplat till digitalisering, automatisering och AI, 
enligt förvaltningens utvecklingsplan för digitalisering, där digitala former för lärande 
utvecklas och förstärks.  
Genom att arbeta aktivt med friskfaktorer och fortsatta satsningar på hälsa och friskvård är 
förvaltningen en attraktiv arbetsgivare med god arbetsmiljö. Under årets första månader har 
den totala sjukfrånvaron minskat något jämfört med utfallet för helåret 2024. Förvaltningen 
arbetar med arbetslivsinriktad rehabilitering så att den som drabbats av sjukdom ska återfå sin 
arbetsförmåga. Dessutom fortsätter det aktiva friskvårdsarbetet. Från och med mars månad 
erbjuds ledarledda träningspass utomhus och digitalt fyra gånger per vecka tillsammans med 
övriga förvaltningar i Tekniska nämndhuset.  
För att bibehålla gott ledarskap och aktivt medarbetarskap erbjuds utbildning inom relevanta 
områden samt ledningsutveckling i enlighet med stadens chefsprofil. Hittills i år har 
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utbildningar inom lön och arbetsmiljö genomförts, samt den förvaltningsövergripande 
introduktionsdagen för nyanställda. 
Förvaltningen uppnår ett högt resultat i stadens medarbetarenkät med ett resultat på 84 i aktivt 
medskapandeindex (AMI), vilket är en punkt högre jämfört med föregående år. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.5 Hög beredskap och stark rådighet ska 
råda i alla verksamhetsområden 

  Uppfylls helt  
Arbetet med beredskapsplanering har fortsatt hög prioritet, och fokus under 2025 är främst på 
kontinuitetshantering. Förvaltningen deltar även i arbetet i två beredskapssektorer i stadens 
sektorsorganisation för civil beredskap. 
Vid upphandling genomförs relevanta kontroller för att tillse att leverantörer lever upp till 
gällande lagar och regler. Förvaltningen gör dock få egna upphandlingar utan använder 
huvudsakligen stadens centrala ramavtal. 
 

   Indikator Periodens 
utfall 

Utfall 
män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Prognos 
helår Årsmål KF:s 

årsmål Period 

  Andel elektroniska 
inköp 

   88,82 %  85 % 70 % 2025 

  Andel prioriterade 
avtal där 
uppföljning 
genomförts 

   80 %  100 % 82 % 2025 

 
Nämndmål: 3.5.1 Miljö- och hälsoskyddsnämndens beredskapsplanering är god 

  Uppfylls helt  
Inom ramen för stadens process med risk- och sårbarhetsanalyser har arbetet med steg 5 och 6 
påbörjats, vilket har fokus på kontinuitetshantering för förvaltningens samhällsviktiga 
verksamhet.  
Förvaltningen planerar att öva sin krisorganisation under hösten, och det kommer under året 
även att genomföras en gemensam krisövning med alla förvaltningar i Tekniska nämndhuset. 
Stadsledningskontoret och miljöförvaltningen har under våren fortsatt arbetet med att klargöra 
ansvarsförhållandena inom staden i händelse av en större miljöolycka. En workshop med 
deltagare från tio olika förvaltningar och bolag har hållits, där ansvarsgränser och 
rollfördelning diskuterades.  
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.6 Tryggheten ska öka genom 
förebyggande insatser 

  Uppfylls helt  
Förvaltningens tillsyn av bl.a. miljöfarliga verksamheter, hygienverksamheter och kontroll av 
livsmedelsanläggningar är en viktig del av det trygghetsskapande arbetet. Under året fortsätter 
även de mer riktade insatserna mot livsmedelsfusk och avfallsfusk. 

Arbete mot välfärdsbrott 

Förvaltningens arbete för att motverka välfärdsbrottslighet sker främst genom tillsyn och 
kontroll. Inom det stadsövergripande projektet Samordnad tillsyn genomförs insatser 
tillsammans med andra förvaltningar i staden samt statliga myndigheter. Inom ramen för 
projektet har inspektioner bland annat utförts hos grossister som säljer kosmetiska produkter. 
Hos alla grossister påträffades produkter med allvarliga brister, varav fyra grossister 
tillhandahöll produkter med förbjudna ämnen. Sammantaget fanns över 20 produkter 
innehållandes förbjudna ämnen, företrädesvis inom hårfärger, tvålar, hudkrämer och 
parfymer. Utöver detta utförs även andra myndighetsgemensamma insatser tillsammans med 
bland annat polisen, samt krogtillsyn tillsammans med socialförvaltningens tillståndsenhet. 
Förvaltningen har fortsatt särskilt fokus på att motverka illegal avfallshantering. Under året 
har tillsynsinsatser drivits mot avfallstransportörer som är en betydelsefull länk i 
avfallskedjan. Tillsynen kan exempelvis identifiera otillåtna avfallstransporter samt felaktig 
eller bristande hantering av farligt avfall. Arbetet med att motverka brottslig verksamhet i ett 
bredare perspektiv har stärkts. Förvaltningen har utökat de personella resurserna inom 
området och arbete pågår med att utveckla arbetssätten för en bred implementering i 
förvaltningens verksamhet.  
Miljöförvaltningen är tillsammans med stadsledningskontoret och socialförvaltningen 
engagerade i att utveckla digitala lösningar och verktyg för informationsutbyte och 
datadelning, för att skapa förutsättningar för effektiv analys i syfte att identifiera lämpliga 
insatser. Under perioden har ett koncept för möjlig lösning tagits fram, en första omgång 
relevanta datamängder har fastställts och arbete med visualisering pågår. 
Under året kommer förvaltningens arbete med intern kontroll att ytterligare utvecklas med 
syfte att bättre förebygga eller upptäcka oegentligheter. Miljöförvaltningen gör dock få egna 
upphandlingar utan använder huvudsakligen stadens centrala ramavtal. 
 

Nämndmål: 3.6.1 Konsumenterna i Stockholm har säkra livsmedel och blir inte 
vilseledda av felaktig märkning 

  Uppfylls helt  
Miljöförvaltningen utför kontinuerlig kontroll av stadens livsmedelsverksamheter för att 
upptäcka avvikelser och följa upp dessa med syfte att säkra livsmedel saluhålls och serveras i 
staden. I början av året prioriteras kontroll av nyregistrerade anläggningar. 
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Livsmedelskontrollen räknar med att genomföra samtliga kontroller enligt kontrollplanen och 
t.o.m. mars har drygt 2000 kontroller genomförts av de cirka 7000 planerade och 
händelsestyrda kontroller som ska genomföras under året. 
Under året har kontrollen också ökat fokus på bl.a. allergimärkning, spårbarhet, säkerhet vid 
vattenreservoarer och skyddade beteckningar. 
 

Nämndmål: 3.6.2 Miljö- och hälsoskyddsnämnden arbetar brottsförebyggande genom 
att upptäcka och motverka livsmedelsbedrägerier och fusk 

  Uppfylls helt  
Den planerade proaktiva kontrollen med fokus på livsmedelsfusk utvecklas, inte minst genom 
särskild bevakning av ett antal anläggningar där det tidigare förekommit fusk. 
Gemensamma kontroller inom ramen för det stadsövergripande projektet Samordnad tillsyn 
har genomförts, och flera insatser planeras framåt. Bl.a. har tillsyn genomförts vid 
centrumanläggningar och restauranger. 
 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.7 Stockholm ska vara en öppen, jämställd 
och demokratisk stad som samarbetar internationellt 

  Uppfylls helt  
Alla kommunala verksamheter har en viktig uppgift i att säkerställa likabehandling och 
tillgänglighet för kommunens invånare. Miljöförvaltningen arbetar kontinuerligt med 
kompetensutveckling för att främja ett gott bemötande både internt och externt samt för att 
förebygga och förhindra diskriminering och kränkande särbehandling. Klarspråk är en central 
del av förvaltningens arbete, vilket gör det enklare för alla, oavsett bakgrund, att ta del av 
nämndens beslut och information. Miljöförvaltningen bedriver också, i enlighet med stadens 
internationella strategi och miljö- och hälsoskyddsnämndens riktlinjer för EU-policyarbete, ett 
aktivt påverkansarbete genom ett antal europeiska nätverk för att driva stadens och nämndens 
intressen. 
Miljöförvaltningens arbete, såväl kontroll- och tillsynsarbete som projekt- och 
programverksamhet, syftar till att säkerställa en hållbar miljö och sunda levnadsförhållanden 
samt säkra livsmedel, vilket utgör grundläggande förutsättningar för att alla människor ska ha 
likvärdigt goda levnadsförhållanden. Härvid beaktar nämnden alla människors lika värde och 
bedömningar utgår från risker kopplat till människors hälsa och miljön. Inom tillsynen 
tillämpas ett humanperspektiv där åtskillnad inte görs mellan könen utan lagstiftningen 
betonar likabehandling. Förvaltningens arbete bedrivs i linje med stadens program för 
mänskliga rättigheter (MR-programmet) och förvaltningens arbete bidrar till jämställd hälsa, 
där alla stadens medborgare ska ha lika möjligheter till exempelvis en god boendemiljö. 
Förvaltningen ingår vidare i stadens barnrättsnätverk, och barnkonsekvensanalyser genomförs 
vid relevanta beslut som berör barns rättigheter. I linje med MR-programmets fokusområde 



 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Tertialrapport 42(46) 
 

 

Kunskap och information arbetar förvaltningen också med att sprida information, exempelvis 
om vilka rättigheter boende har, kopplat till sin boendemiljö. 
Miljöförvaltningen har sedan länge arbetat med olika insatser inom jämställdhets- och 
diskrimineringsområdet; årligen genomförs en omfattande lönekartläggning för att säkerställa 
att osakliga löneskillnader mellan könen inte förekommer. Förvaltningen bedriver också ett 
aktivt likabehandlingsarbete utifrån diskrimineringslagstiftningen för att främja lika 
rättigheter och möjligheter, och tillämpar kompetensbaserad rekrytering för att alla kandidater 
ska behandlas likvärdigt.  
Tillgänglighetsaspekter beaktas i handläggningen och miljöförvaltningen samverkar med 
fastighetsnämndens och miljö- och hälsoskyddsnämndens gemensamma råd för 
funktionshinderfrågor (rådet) i relevanta frågor. För 2025 har rådet tillsammans med 
förvaltningen fastställt att särskild vikt ska läggas vid de två utpekade fokusområdena 
Märkning och allergikost samt Kemikalier kopplat till miljö och hälsa, och gemensamma 
aktiviteter har formulerats utifrån de två fokusområdena. Utifrån fokusområdet Kemikalier 
kopplat till miljö och hälsa kommer förvaltningen fokusera särskilt på kontroll av förbjudna 
allergiframkallande ämnen i kosmetiska produkter. Utifrån fokusområdet Märkning och 
allergikost kommer förvaltningen fokusera särskilt på märkningens storlek och läsbarhet 
kopplat till allergenernas framhävning. 
Det ska finnas ett jämställdhets- och ett inkluderande perspektiv i det dagliga arbetet, i alla 
delar av organisationen. Servicen ska vara god och likvärdig för alla oavsett kön, könsöver-
skridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, trosuppfattning, funktionsvariation, 
sexuell läggning och ålder. Förvaltningen arbetar kontinuerligt med kompetensutvecklings-
insatser kring bland annat bemötande, normkritik och jämställdhet. 
Förvaltningen tillhandahåller översättning av information till de nationella minoritetsspråken 
när så efterfrågas. För att ytterligare öka tillgängligheten för alla invånare arbetar 
förvaltningen med att omvandla digitala blanketter till formulär och e-tjänster. 
 

Nämndmål: 3.7.1 Miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamhet bedrivs så att 
mänskliga rättigheter respekteras och att ingen utsätts för diskriminering 

  Uppfylls helt  
Ingen ska uppleva sig diskriminerad i kontakterna med miljöförvaltningen. Servicen ska vara 
god och likvärdig för alla oavsett ålder, etnicitet, funktionsvariation, trosuppfattning, kön, 
sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Miljöförvaltningen fortsätter med 
kompetensutvecklingsinsatser kring diskriminering, mångfald och likabehandling för såväl 
chefer som medarbetare. Målet är att säkerställa ett respektfullt bemötande fritt från 
diskriminering för alla som arbetar inom eller kommer i kontakt med förvaltningen. Anställda 
ska ha den kunskap och kompetens som krävs för att motverka diskriminering. Förvaltningen 
arbetar med kompetensbaserad rekrytering som syftar till att se till varje persons kompetens 
och därmed motverka diskriminering. För att främja lika rättigheter och möjligheter för alla 
anställda samt motverka alla former av diskriminering har nya aktiva åtgärder för året (i linje 
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med diskrimineringslagstiftningen) tagits fram och samverkats med arbetstagar-
organisationerna.  
 

Nämndmål: 3.7.2 Miljö- och hälsoskyddsnämndens kommunikation ska underlätta för 
stadens verksamheter, näringsliv och invånare att agera i linje med gällande 
regelverk och agera för att uppnå stadens miljömål 

  Uppfylls helt  
Kommunikationen stöttar kärnverksamhet som tillsyn, expertstöd och programarbete. 
Målgrupper finns både inom stadens verksamheter, som andra nämnder och bolagsstyrelser, 
och utanför, som civilsamhälle, näringsliv och invånare.  
Exempel på insatser som genomförts, tillsammans med stadsledningskontoret, Stockholm 
Vatten och Avfall AB och trafikkontoret, är framtagande av ett stadsgemensamt koncept för 
att kommunicera miljö- och klimatfrågor riktat till invånare. Utifrån det konceptet har 
miljöförvaltningen, tillsammans med ett urval av stadsdelsförvaltningarna, förberett insatser 
på lokal nivå för att uppmärksamma invånare på kopplingen mellan konsumtion och 
klimatavtryck. 
Som ett led i att involvera föreningar och näringsliv i klimatomställningen har 
miljöförvaltningen tillsammans med berörda fackförvaltningar och stadsdelsförvaltningar 
startat ett tiotal piloter runt om i staden. Arbetet med att utreda förutsättningarna för 
ytterligare involvering och delaktighet av civilsamhälle och näringslivet har påbörjats.  
För att öka förutsättningarna för genomförande av miljöprogrammet och tillhörande 
handlingsplaner har förvaltningen tillsammans med stadsledningskontoret startat ”Mötesplats 
miljö och klimat”; en seminarieserie för lärande inom olika tematiska områden. Tillsammans 
med utbildningsförvaltningen har ett arbete för att minska plastanvändningen i stadens 
gymnasieskolor intensifierats; från tidigare piloter skalas nu implementering upp genom 
framtagande av ett självinstruerande material och andra kompetenshöjande insatser.   
 

Nämndmål: 3.7.3 Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska på internationell nivå verka för 
ett proaktivt miljöarbete som driver åtgärds- och utvecklingsarbete framåt 

  Uppfylls helt  
Förvaltningen deltar i ett antal internationella samarbeten, däribland Eurocities miljöforum 
(med tillhörande arbetsgrupper) och trafik- och mobilitetsnätverket POLIS. Förvaltningen har 
delat ordförandeskap i Eurocities arbetsgrupper Climate Change and Energy Efficiency samt 
Green Areas and Biodiversity vilket givit vissa möjligheter att driva utvecklings- och 
påverkansarbete inom EU tillsammans med andra städer. Förvaltningen har dock inte för 
avsikt att söka förnyat ordförandeskap i arbetsgruppen Climate Change and Energy Efficiency 
utan frånträder denna roll vid slutet av 2025. Förvaltningen kommer dock fortsatt att vara en 
aktiv medlem i arbetsgruppen.  
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Förvaltningen deltar även i internationella projekt inom olika sakområden i syfte att ta fram 
ny kunskap och driva åtgärds- och utvecklingsarbetet framåt. Förvaltningen deltar även 
tillsammans med stadsledningskontoret i C40:s arbetsgrupp Climate budget programme. I 
arbetsgruppen delas kunskap kring styrning av klimatarbete och koppling till ordinarie 
budgetarbete.  
Vidare bidrar förvaltningen med underlag till stadens svar på olika samråd som EU-
kommissionen genomför. Hittills i år har förvaltningen bland annat bistått 
stadsledningskontoret med underlag till svar på samråd för EU:s revidering av 
upphandlingsdirektiven samt EU-kommissionens initiativ GreenData4All. 
Förvaltningen deltar i EU-projekten ChemClimCircle2 och NonHazCity3 som på olika sätt 
syftar till att utveckla och sprida arbetssätt för kommuner i syfte att nå kemikalie-, klimat- och 
cirkularitetsmål inom sina verksamheter. Inom det senare har förvaltningen vid en 
internationell workshop presenterat sina erfarenheter kring vilka behov av policyutveckling 
kommuner ser för att underlätta undvikandet av farliga ämnen i byggmaterial.  
 

Uppföljning av ekonomi 

Analys av resultaträkning - uppföljning av driftbudget 
Nämndens resurser måste disponeras så effektivt som möjligt vilket medför behov av ständiga 
anpassningar. Miljö- och hälsoskyddsnämnden fortsätter att bedriva verksamheten med stor 
kostnadsmedvetenhet, samt med en stabil självfinansieringsgrad avseende tillsyn och kontroll.  
Budgeten från kommunfullmäktige var ursprungligen netto 172,3 mnkr. I avstämningsärendet 
erhöll nämnden ytterligare 0,7 mnkr för vattenförbättrande åtgärder från central medelsreserv 
2. Efter beviljade omslutningsförändringar och budgetjustering uppgick nämndens 
nettobudget till 173,0 mnkr.  
Tabellen nedan visar utvecklingen av nämndens budget för 2025; 

mnkr Kostnader Intäkter Netto 
KF budget 2025 274,4 -102.1 172,3 
Budgetjustering för lokala åtgärdsprogram (VP) 0,7 0,0 0,7 
Omslutningsförändringar (VP) 41,7 -41,7 0 
Budget avstämningsärendet  316,8 -143,8 173,0 
      
Budget T1  313,7 -140,7 173,0 

 
I samband med tertialrapport 1 prognostiseras ett nettoutfall om 173,0 mnkr, dvs. ett resultat i 
linje med budgetram. Prognosen för bruttokostnaderna uppgår till 313,7 mnkr medan 
intäkterna beräknas uppgå till 140,7 mnkr. Nämnden bedömer att tillsynsintäkter enligt 
miljöbalken och livsmedelskontrollen kommer att minska något till följd av ökat arbete för att 
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motverka välfärdsbrottslighet. Även viss personalomsättning, vakanta tjänster och 
sjukskrivningar har påverkan på både kostnads- och intäktssidan. 
Nämndens självfinansieringsgrad, som omfattar både tillsyn enligt miljöbalken och 
livsmedelskontroll, prognosticeras att uppgå till 65,7 procent för helåret. Detta är en liten 
minskning från föregående år, men något högre än budgeterat i verksamhetsplanen. 
Självfinansieringsgraden ligger således fortsatt på en hög och stabil nivå. 
 

  T1 2024 T1 2025 VP 2025 
Miljöbalkstillsyn (MB) 

Självfin.grad Miljö- och hälsoskydd 63,4% 62,7 % 62,6% 
Självfin.grad Stadsmiljö 65,3% 60,4 % 60,1% 
Självfin.grad MB 63,7% 62,3 % 62,2% 
        

Livsmedelskontroll  
Självfin.grad Livsmedelskontroll 72,9% 71,6 % 71,2% 
        
MHN tillsyn 67,2% 65,7 % 65,5% 

 
Nedan följer prognos för helåret uppdelat per avdelning; 
• Förvaltningschef och nämnd prognostiserar en budget i balans. 

• Kommunikationsavdelningen prognostiserar en budget i balans. 

• Avdelningen verksamhetsstöd prognostiserar något högre kostnader än budgeterat, på 
grund av flytt av tjänster inom förvaltningen. 

• Avdelningen luft och klimat prognostiserar ett något lägre utfall än budgeterat. 
Avdelningen har minskade intäkter från bl.a. externfinansierade projekt, men kompenserar 
med lägre personalkostnader på grund av tillfälliga vakanser och fördröjda rekryteringar. 

• Avdelningen miljö- och hälsoskydd prognostiserar något lägre personalkostnader än 
budgeterat.  

• Livsmedelskontrollen prognostiserar ett visst överskott på grund av lägre 
personalkostnader än budgeterat. Även tillsynsintäkterna är något lägre än budgeterat, 
men motsvarar inte fullt ut de minskade personalkostnaderna. 

• Avdelningen stadsmiljö prognostiserar ett visst överskott på grund av något lägre 
personalkostnader än budgeterat. 

• De förvaltningsgemensamma kostnaderna förväntas ligga i nivå med budget. 
 

Investeringar 
För 2025 uppgår nämndens investeringsbudget till 1,3 mnkr. Investeringarna avser framförallt 
luftmätningsutrustning för SLB-analys. Årets investeringsutgifter beräknas landa i nivå med 
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budget. Hittills i år uppgår utgifterna till cirka 0,4 mnkr. 
 

Verksamhetsprojekt (driftprojekt) 
Nämnden har inga verksamhetsprojekt där kostnaderna bedöms överstiga 50 mnkr, som har 
betydande påverkan på stadens ekonomi eller berör frågor som är av strategisk vikt. 
 

Omslutningsförändringar 
Nämnden ansöker inte om några omslutningsförändringar. 
 

Budgetjusteringar 
Nämnden ansöker inte om några ytterligare budgetjusteringar i tertialrapport 1. 
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